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Cartierul lipsit 
de utilităţile		
de bază 
Micro 40. Când 
reporterii „Vieţii libere“ ajung în 
Micro 40, le sunt aduse în atenţie 
aceleaşi probleme, semn că 
autorităţile din ultimii 15-20 de ani 
au arătat prea puţin interes pentru 
această zonă.	> pag. 06-07

11administraţie 
Parcările cu plată, 
subiect de scandal 
pentru şoferi

corina dobre 
corina@viata-libera.ro

Autorităţile gălăţene sunt în 
alertă, după ce, vineri şi sâm-
bătă, au fost confirmate două 
cazuri de gripă aviară de tipul 
H5N8 (specifică păsărilor sălba-
tice), în comuna Iveşti. Virusul 
a fost descoperit la două lebede 

moarte, pe malul râului Bârlad, 
ne-a declarat dr. Ştefan Vasile, 
directorul Direcţiei Sanitare 
Veterinare şi pentru Siguranţa 
Alimentelor (DSVSA). „La păsă-
rile domestice, nu există vreun 
caz confirmat. Am luat toate 
măsurile care se impun şi moni-
torizăm în permanenţă zona“, a 
precizat şeful DSVSA Galaţi.

Potrivit autorităţilor, au fost 
delimitate două zone, dintre care 
una de protecţie (Iveşti, Buceşti, 
Torceşti), pe o rază de trei kilo-
metri, şi alta de supraveghere, 
pe o rază de zece kilometri, care 
vizează localităţile Umbrăreşti, 
Condrea, Salcia, Siliştea, Um-
brăreşti-Deal, Barcea, Podoleni, 
Lieşti şi Călmăţui.	> pag. 03

Gripă aviară, confirmată 
în judeţul Galaţi

 

Strânge taloanele şi participă la 
concursul 
cu premii 

„PĂREREA TA CONTEAZĂ”

05eveniment 
Cine îi va înlocui 
pe Bacalbaşa 
şi Cristache în CJ

valuta BNR

€4,49		
 

$4,22	 
Cursul de schimb valutar 
la data de 20.01.2017
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Patronatele şi sindicatele, de acord	>observator/24

„Nu 
moare 
economia 
României 
din cauza 
creşterii 
salariului 
minim“

joi

chioşcul de ziare 
din staţia de tramvai

piaţa 
centrală

venim în

26 ianuarie 2017, 
între orele 

09,00-09,30

Peste 6.500 de 
amenzi aplicate 
într-un an 
Poliţie. Numai la 
capitolul Ordine publică, agenţii 
celor cinci secţii de Poliţie 
Locală au aplicat, pe parcursul 
anului trecut, 6.594 de sancţiuni 
contravenţionale, în valoare de 
peste 700.000 de lei.	 > pag. 15
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editorial
viaţa liberă 
Jaf sub umbrela politicii

Remus Basalic  
remus@viata-libera.ro

D
e numai patru 
minute au avut 
nevoie senatorii 
pentru a respinge 
una dintre cele 

mai bune reforme adoptate 
de Vlad Voiculescu, fostul 
ministru al Sănătăţii, în scurta 
perioadă a mandatului său. 
Este vorba despre Ordonanţa 
79/2016, act normativ pe care 
parlamentarii au avut grijă să-l 
înăbuşe încă din faşă.

Dacă ar fi devenit lege, 
respectiva ordonanţă ar fi 
liberalizat accesul la funcţiile 

de manageri de spitale, ceea 
ce ar fi fost o lovitură de 
graţie dată caracatiţei mafiote 
care sugrumă acum sistemul 
medical din România. Fără o 
astfel de reformă, managerii 
de spitale vor fi numiţi, la fel 
ca până acum, pe baza unor 
criterii obscure, lucru ce va 
permite perpetuarea jafului, 
incompetenţei şi nepotismelor.

Noul scandal izbucnit 
recent la Spitalul din Tecuci, 
în urma publicării filmărilor 
care arătau condiţiile groaznice 
din saloanele secţiei de 
Pediatrie, este doar unul dintre 
exemplele care ne arată unde 
a dus numirea pe criterii 
strict politice a oamenilor 

Remus  

Basalic
din conducerea unităţilor 
medicale. Pus în faţa faptului 
împlinit şi presat de prezenţa 
reporterilor şi a camerelor de 
filmat, primarul din Tecuci 
a mers el însuşi să constate, 
într-un simulacru de control, 
ceea ce ar fi trebuit să ştie 
încă din momentul preluării 
mandatului. Mucegaiul de pe 
pereţi, wc-ul murdar şi plin de 
rugină, saltelele roase, lipsa 
meselor şi a yalelor de la uşi 
nu sunt probleme cauzate de 
lipsa de civilizaţie a pacienţilor 
şi a aparţinătorilor de etnie 

maxime

“ 
Inspiraţia este 
necesară în 
geometrie la fel de 
mult ca în poezie 
a.S. puskin

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura:	 Ramona Cotârleţ

sinaxar 
23.01.2017

	uu Sf. Sfinţit Mc. Clement; 
Sfinţii Părinţi de la Sinodul al 
VI-lea Ecumenic

pe repede
înapoi 

Corupţia trage şi cu gloanţe oarbe

Dănuţ Lungu 
danut@viata-libera.ro

 În România, lucrurile merg uu
bine. Ne cam încurcă distracţia 
de vineri seara, ne aprindem 
cam repede. Bamboo a intrat în 
istorie sau, mai bine zis, a ieşit 
pe undeva.

  Dacă m-aş fi simţit ins uu
de fiţe, astăzi chiar aş fi tăcut. 
Fără clubul clanului Castellano, 
investiţie în care a fost implicat 
şi domnul Botezatu, viaţa de 
noapte a Bucureştilor va exista 
doar parţial. Până dimineaţă.

  Nu încerc să duc în uu
derizoriu nenorocirea la o scară 
mult mai mică de la Bamboo - 
Doamne fereşte, se putea repeta 
episodul de la Colectiv! Noroc că 
a existat prototipul 31 octombrie 
2015, tinerii ştiind că, în locul 
ultimului drum, pot îmbrăţişa 

pe nerăsuflate două-trei fracturi 
sănătoase. Corupţia ucide, dar 
uneori trage cu gloanţe oarbe.

 Cel mai enervant în uu
povestea de vineri spre sâmbătă 
a fost avocatul localului, un 
impertinent care le şuiera 
printre dinţi jurnaliştilor că 
Bamboo-iştii au respectat legea 
până la punct şi virgulă, altfel ar 
fi rămas clienţii înăuntru. Omul 
încerca să dribleze un aspect 
esenţial - clubul nu deţinea 
autorizaţie de funcţionare. Huo!

  Ponta a mâzgălit pe uu
Facebook că preşedintele 
Iohannis este piroman, 
încercând să monteze un 
scenariu de film prost. Cu alte 
cuvinte, pentru prostovani ca 
mine, soţul doamnei Carmen a 
dat iarăşi foc unui club de noapte 
ca să-şi instaleze guvern. Iată de 
ce Victoraş n-a ajuns şi nici nu va 

ajunge gratis la Cotroceni, e prea 
naiv, ca să mă folosesc de primul 
eufemism întâlnit în cale...

  Vă daţi seama câte lucruri uu
s-au întâmplat după plecarea 
lui Dragnea în America? Faza 
cu cetăţeanul Klaus de la 
Palatul Victoria, protestele anti-
ordonanţe şi, mai nou, incendiul 
de la Bamboo. Haide, boss, acasă, 
că nu ne mai descurcăm singuri!

  După ce Trump a depus uu
jurământul şi deja face paşi prin 
Casa Albă, îi transmit energiei 
intitulate Baba Vanga că a mai 
dat un chix. Mare, neaşteptat 
pentru o clarvăzătoare care s-a 
bătut mereu cu Nostradamus, ca 
Nadal cu Federer - iată că există 
şi cel de-al 45-lea preşedinte 
american! Iar eu îmi doream şi 
numerele de la loto, speram că 
bulgăroaica analfabetă mi le va 
şopti în vis.

Ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Epitropul Ion Emil 
Batog se pregăteşte să 
înceapă să-mi spună 
ce are de spus în acest 

moment-cheie al ne/fiinţei, în 
acest început de final, în această 
clipă foarte importantă dintre 
toate clipele ne/observate până 
acum! Se pregăteşte cu delicat 
simţ de răspundere: se îmbracă 
în vestminte tipărite după cea 
mai elegantă/fină  croială din 
i/realul imediat, adică fără 
culoare, fără stridenţe, fără 
etichete şi fără vro altă ceva 
care să sară în ochi; se încalţă 
cu cizme din piele de zimbru 
rar; îşi pune cravata păstrată 

special pentru evenimente de 
acest gen; îşi clăteşte ambele 
palme în apă neîncepută; îşi 
pune inelul/sigiliu; îşi face nouă 
semne de cruce; se închină de 
nouă ori, cu faţa-nspre salcâmul 
aşteptător! Apoi, ca şi cum nu 
s-ar fi întâmplat nimic... [ori, mai 
bine spus, ca şi cum urmează 
să nu se (mai) întâmple nimic]... 
îmi cere scrisoare de adio, îşi 
drege glasnicele şi începe să-(mi) 
citească ce am fost în stare să 
alcătuiesc! Pe măsură ce trece cu 
ochii peste cei doi metri pătraţi 
de manuscris, se luminează 
la chip, chiar zâmbeşte, dar 
fără să se uite la mine măcar o 
secundă! Termină de parcurs 
epistolia-testament şi-mi azvârle 
vro câteva vorbe lămuritoare/, 

dar la fel de importante/delicate 
pentru continuarea şi pentru 
desfăşurarea evenimentului în 
curs: „Ai avut foarte mare noroc 
de planta asta! Fără ea, erai mort! 
Adică viu fără nici un rost! Poţi să 
te consideri cel mai fericit că nu 
ai câştigat prinsoarea cu mine! E 
cea mai frumoasă pierdere din tot 
ce ai pierdut până acum! Acum, 
înainte de Marea Înfăţişare, cum 
zice Magistrul Mihai Ursachi, 
trebuie să te comporţi ca atare! 
Adicătelea, dacă nu ştii, trebuie să 
mănânci şi să bei tot ce vrei, tot 
ce-şi pofteşte coasta dumneata! 
Am nectar şi ambrozie, am cidru, 
am licoare specială din smochinul 
edenic, am şi agheasmă trasă 
de două ori, am pectoral de urs 
şi deltoid de mistreţ! Şi am şi 

inimioară de măcăleandru! Şi 
femur de bâţâitoare! Şi rânză 
de grangur! Am, adică, aproape 
toate componentele celor căutate 
şi ucise şi de/scrise de tine mai 
demult, când credeai că eşti 
nemuritor! Uite, am pus Masa cea 
Mare taman aici, lângă planta 
salvatoare! Uite, particip şi eu, 
stau şi eu la Masa de Adio! Şi încă 
mai trebuie să ştii ceva! Trebuie, 
înainte de această ultimă Masă, 
înainte de ce urmează să (nu) se 
mai întâmple după această Masă, 
trebuie să ştii că Moartea durează 
cât drumul până la Naştere, 
trebuie să stai în genunchi pe 
Altarul Poeziei şi să spui că Aici 
hodineşte Roaba lui Dumnezeu, 
Privighetoarea!”... (Stai pe loc, să 
vezi!)	 .

tragedia 
Un rămăşag pierdut şi o execuţie nereuşită (V)

divina

romă, aşa cum au lăsat să se 
înţeleagă medicii şi autorităţile 
venite în control. Este vorba, 
mai degrabă, de un amestec 
de incompetenţă, interese şi 
nepăsare ale celor puşi să aibă 
grijă de spital. De altfel, nu 
trebuie uitat că însuşi fostul 
director al unităţii a fost 
condamnat pentru luare de 
mită.

Exemplul Spitalului din 
Tecuci este doar unul minor, 
raportat la neregulile din alte 
spitale gălăţene. Fiecare trebuie 
să ia atitudine pentru ca jaful 
să înceteze, deoarece de acest 
lucru poate depinde viaţa ta sau 
a cuiva drag ţie.	.

nec plus ultra 

Rune 

Ion zimbru	ps alm-poem postumll

mereu te strig, frumoasa mea mediterană...
şi te aştept şi te visez mereu-mereu,
ca pe-o sirenă părăsită-n largul vieţii,
de-un grecotei viteaz, viclean şi derbedeu!

şi chiar te-ascult cum cânţi poeme termopile
din eminescu, dante, schiller şi homer...
s-aude clar, s-aude trist şi se-nţelege
şi dus şi-ntors de la pământ până la cer!

se înţelege cum stai singură-n furtună
şi-l păcăleşti chiar şi pe straşnicul neptun
că totdeauna stă-ntr-o clipă de iubire
şi niciodată stă-n ce vreau să nu mai spun!

eu te aştept, frumoasa mea mediterană,
pe-un plai cu zimbri foarte rari, cu numai nord...
sunt pur şi simplu pururi pulsul/drăgostitul
inimii tale fără nici un dez/acord! 
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În frig,             
din cauza  
unor avarii 
Sistare. Mii de gălăţeni 
au rămas, sâmbătă şi duminică, 
timp de mai multe ore, fără căldură 
şi apă caldă, din cauza unor avarii 
care s-au produs la reţeaua de 
transport al agentului termic, care 
aparţine Electrocentrale (CET).
Sâmbătă, timp de aproape jumătate 
de zi, nu au beneficiat de energie 
termică 1.120 de apartamente, 
din 11 asociaţii de proprietari, 
din cartierul Micro 17, întrucât 
reprezentanţii CET au lucrat la 
repararea unei conducte sparte, 
pe strada Barboşi. Ieri-dimineaţă, 
sistarea de agent termic s-a mutat 
în cartierul Ţiglina II, unde, din cauza 
unei avarii la reţeaua de pe strada 
Constructorilor, au rămas fără 
căldură şi apă caldă aproximativ 
900 de apartamente,  
din 19 asociaţii de proprietari. 
Reprezentanţii CET estimau că 
până seara urma să fie reluată 
furnizarea de agent termic pentru 
toţi gălăţenii din Ţiglina II. 	. C.D.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Trafic. Astăzi, 23 ianu-
arie, radarele Poliţiei Rutiere vor 
fi amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Basarabiei, Oţelarilor şi 
Drumul de Centură.  
Şoferii care au drum în judeţ vor fi 
monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Independenţa şi Dră-
găneşti, iar pe DN 26, în localită-
ţile Folteşti şi Măstăcani. Pe DE 
581, o autospecială cu radar va fi 
amplasată pe raza localităţii Cos-
meşti, iar pe DJ 251, la Smârdan şi 
Schela. 	 . M. Constandache 

Gripă 
aviară,  
la Galaţi

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Autorităţile sunt în alertă, după 
ce, vineri şi sâmbătă, au fost 
confirmate două cazuri de gripă 
aviară de tipul H5N8 (specifică 
păsărilor sălbatice), în judeţul 
Galaţi.

Virusul a fost descoperit la 
două lebede moarte, pe malul 
râului Bârlad, în comuna Iveşti, 
ne-a declarat dr. Ştefan Vasile, 
directorul Direcţiei Sanitare 
Veterinare şi pentru Siguranţa 
Alimentelor (DSVSA). „Acolo tră-
ieşte un grup de lebede de iarnă. 
Sunt până la 12 păsări sălbatice. 
În acel grup au apărut cele două 
cazuri confirmate. La păsările do-
mestice nu există vreun caz con-
firmat. Am luat toate măsurile 
care se impun şi monitorizăm în 

permanenţă acea zonă“, a preci-
zat şeful DSVSA Galaţi.

Potrivit autorităţilor, au fost 
delimitate două zone, dintre care 
una de protecţie (Iveşti, Buceşti, 
Torceşti), pe o rază de trei kilo-
metri, şi alta de supraveghere, 
pe o rază de 10 kilometri, care 
vizează localităţile Umbrăreşti, 
Condrea, Salcia, Siliştea, Um-
brăreşti-Deal, Barcea, Podoleni, 
Lieşti şi Călmăţui.

Măsuri de protecţie 
sporite

Autorităţile au pus la punct un 
plan de măsuri pentru împiedi-
carea răspândirii bolii la păsări-
le domestice şi pentru a reduce 
gravitatea efectelor economice. 
Potrivit Prefecturii, în zona de 
protecţie şi cea de supraveghere 
au fost interzise, printre altele, 
târgurile şi expoziţiile cu păsări, 

iar sătenilor li s-a impus să nu 
mai permită adăparea păsărilor 
domestice cu apă din rezervoare-
le de suprafaţă accesibile păsări-
lor sălbatice. Potrivit Instituţiei 
Prefectului, pentru localităţile 
din cele două zone, s-a dispus ca 
„toate cazurile de îmbolnăvire la 
om, cu manifestări respiratorii, 
să fie anunţate medicului de fa-
milie, având în vedere că boala 
se poate transmite la om“ şi s-a 
interzis „transportul cărnii de 
pasăre şi produselor din carne 
de pasăre de la abatoare, unităţi 
de tăiere, depozite frigorifice, şi 
al vânatului cu pene, din zona de 
protecţie“.

Autorităţile subliniază că orice 
creştere a morbidităţii sau morta-
lităţii ori scăderile semnificative 
ale producţiei în exploataţie tre-
buie să fie raportate imediat către 
DSVSA Galaţi.	.  

’ 
Toate cazurile de 
îmbolnăvire la om, cu 
manifestări respiratorii, 
trebuie să fie anunţate 
medicului de familie 
Comunicat  
Prefectura Galaţi

Măsuri speciale în 12 localităţi din judeţ	. alertă

Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

România a importat, în pri-
mele 11 luni din 2016, o canti-
tate de gaze naturale utilizabi-
le de 876.100 tone echivalent 
petrol (tep), cu 614,6 la sută 
(753.500 tep) mai mare faţă 
de cea importată în perioada 

similară din 2015, informează 
Institutul Naţional de Statisti-
că (INS). 

Producţia internă de gaze 
naturale a totalizat, în peri-
oada ianuarie-noiembrie 2016, 
6,76 milioane tep, fiind cu 1,06 
milioane tep (13,5 la sută) sub 
cea din primele 11 luni ale anu-
lui anterior.	.

Mai multe gaze  
din import

publicitate
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Incendiu 
puternic  
într-o locuinţă 
din Pechea 
Sâmbătă. Un incendiu a 
izbucnit, sâmbătă, într-o gospodărie 
din Pechea. La faţa locului au 
intervenit echipajele Gărzii de 
pompieri Pechea. Acestea au 
constatat că o parte din acoperişul 
locuinţei ardea cu violenţă, afectate 
fiind, cu precădere, camera tehnică 
a centralei şi o magazie cu cereale, 
precum şi bucătăria de vară. 
„Intervenţia promptă a făcut ca 
incendiul să nu se extindă, salvându-se 
astfel patru camere. Au ars 100 de 
metri pătraţi de acoperiş, 500 de 
kg de cereale, centrala şi boilerul, o 
bucătărie de vară, opt uşi de lemn şi 
două uşi din PVC. Cauza probabilă 
a incendiului a fost un scurtcircuit 
electric“, a precizat Eugen Chiriţă, 
purtătorul de cuvânt al ISU Galaţi. 
Alte cinci incendii le-au dat de 
furcă pompierilor militari gălăţeni, 
weekendul trecut, în Tecuci, Munteni, 
Pechea, Smârdan şi Piscu. 	 . R.B.

Acoperişul 
unei case, 
făcut 
scrum

Incendiu. O locuinţă de pe 
Drumul de Centură a fost afectată de 
un incendiu izbucnit sâmbătă noapte. 
Patru maşini de pompieri au intervenit 
pentru a stinge focul. „Au ars 120 
metri pătraţi de acoperiş din scân-
dură, cu învelitoare de tablă. S-au 

degradat mobilierul şi zugrăveala 
din două camere, instalaţia electrică 
aferentă acestora, precum şi 40 de 
metri pătraţi de tavan fals. Incendiul a 
izbucnit, probabil, din cauza coşului 
de fum defect sau neprotejat termic 
faţă de acoperiş.  	 . R.B.

Ioana d’Arc a României
Vasile Ghica 
redactie@viata-libera.ro

La Ţigăneşti, în coasta unei 
păduri seculare de stejari, cas-
telul logofătului-poet Costache 
Conachi se află din nou în rui-
nă. Un popor care   îşi respectă 
istoria şi valorile ar fi edificat aici 
un important punct de aducere 
aminte, o adevărată Mecca româ-
nească. Pentru că aici s-a născut 
şi a trăit o mare parte din scur-
ta ei viaţă cea care, într-un mo-
ment de graţie divină, a răsucit 
destinul acestui obijduit neam 
spre lumină şi frăţietate. Este 
vorba despre Ecaterina (Cocuţa) 
Conachi-Vogoride.

 După ce soţul ei, caimacanul 
(locţiitor de domn) N.Vogoride, 
măsluise rezultatul Divanurilor 
Ad-hoc, totul părea pierdut. Pu-
terile garante aflau că locuitorii 
Principatelor Române nu-şi do-
reau Unirea. Cocuţa n-a putut 
însă să accepte această situaţie. 
A scotocit prin corespondenţa 
soţului ei şi a descoperit scriso-
rile salvatoare, venite dinspre 
Înalta Poartă. În unele, caimaca-
nul era sfătuit cum să zădărni-
cească unirea. În caz de izbândă, 
i se promitea tronul Moldovei. În  
altele, era felicitat pentru victo-
rie. Dovezile erau concludente. 
Cocuţa avea de ales între Familie 
şi Patrie. Putea să devină Prima 
Doamnă a ţării, cu onorurile de 
rigoare. Altfel, rămânea să-şi 
crească singură cei trei copii. Nu 
a ezitat nicio clipă. Şi-a decon-
spirat soţul. Puterile garante au 
reacţionat prompt. Scrutinul a 
fost reluat, cu succesul scontat. 
Drumul spre alegerile din  5 şi 24  
ianuarie 1859 era astfel netezit.

 Ştim, istoria nu lucrează cu 
ipoteze. Dar nu putem rezista 
ispitei de a ne întreba ce s-ar fi 
întâmplat dacă fiica lui Conachi 
ar fi ales Familia. Evident, des-
pre Mica Unire nu se mai putea 
vorbi. Dar dispăreau în lanţ  mo-
mentele: Cuza, Monarhia, Marea 
Unire. Moldova putea să devină o 
îndepărtată gubernie, iar Mun-
tenia, un insalubru paşalâc.

 Nu exagerăm, deci, dacă afir-
măm că această fiinţă providen-
ţială a asigurat, pe termen lung, 
destinul nostru istoric. Cocuţa 
Conachi-Vogoride este o ade-
vărată Ioana d’Arc a României, 
iar gestul ei trebuie să rămână 
în conştiinţa publică. Tăcerea 
noastră de aproape 160 de ani 
este condamnabilă. Ingratitu-
dine specific românească. Şi. 
totuşi, la Tecuci, lucrurile au 
început să se mişte. Din iniţi-
ativa noastră, sculptorul Dan 
Mateescu lucrează (mulţumim 
SC Gifarm pentru  sponsorizare) 
la primul bust al eroinei de la 
Ţigăneşti. Intrăm, încet-încet, 
în normalitate.

 Din iniţiativa d-lui profesor 
dr. Gheorghe Felea, inspector 
general în Ministerul Educaţi-
ei, pliantul realizat de noi, cu 
sprijinul Fundaţiei „Pelin“, va 
fi difuzat în toate şcolile din 
România. Cocuţa începe să-şi ia 
revanşa. Dacă şcolile şi mass-me-
dia vor fi la înălţime, vom avea 
ocazia să vedem şi să auzim că 
milioane de copii şi tineri au pur-
tat, în sfânta zi de 24 Ianuarie, 
pe piepturile lor gingaşe cocarde 
cu chipul eroinei. Evenimentul 
poate deveni un pas important 
spre adevăratul proces de recep-
tare a valorilor neamului.	.

Cocuţa Conachi-Vogoride	. istorie

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Consilierul local Cristian 
Dima, preşedintele executiv al 
ALDE Galaţi, este, de la finele săp-
tămânii trecute, secretar de stat 
în Ministerul pentru Mediul de 
Afaceri, Comerţ şi Antreprenori-
at, conform unei decizii publicate, 
vineri, 20 ianuarie, în Monitorul 
Oficial al României. „Cred că me-
diul antreprenorial are nevoie de 
politici de sprijin acum, mai mult 
ca oricând. Este un sector care tre-
buie susţinut şi încurajat, iar dez-
voltarea spiritului antreprenorial 
ar trebui insuflată inclusiv în şcoli. 

Este greu şi nefezabil să dezvolţi o 
ţară doar pe baza sectorului buge-
tar, în economia de piaţă motoa-
rele eficiente de dezvoltare sunt 
reprezentate de antreprenori, iar 
performanţa mediului privat se 
reflectă în calitatea nivelului de 
trai a întregii populaţii“, a preci-
zat noul secretar de stat, într-o 
postare pe Facebook. Cristian 
Dima a mai activat, timp de cinci 
luni, în Guvernul Ponta, fiind con-
silier personal al ministrului Me-
diului de atunci, Graţiela Gavriles-
cu. Preşedintele executiv al ALDE 
Galaţi va renunţa la mandatul de 
consilier local pentru funcţia de 
secretar de stat.	.

Cristian Dima, secretar de stat  
pentru Afaceri
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Cine îi va 
înlocui pe 
Bacalbaşa şi 
Cristache în CJ 
Mandate. Doi tineri, de 
30, respectiv, 38 de ani îi vor înlocui 
pe Nicolae Bacalbaşa (PSD) şi 
Cătălin Cristache (PMP), în Consiliul 
Judeţean (CJ). Aşa cum era de 
aşteptat, Bacalbaşa şi Cristache 
au optat pentru mandatele de 
deputat, pe care le-au obţinut în 
urma alegerilor din luna decembrie, 
renunţând la mandatele de 
consilier, motiv pentru care aleşii 
judeţeni vor lua act,  
în şedinţa de la finele lunii, de 
demisiile acestora.Scaunul eliberat 
de Nicolae Bacalbaşa va fi ocupat 
de Georgiana - Iuliana Rusu, în 
vârstă de 30 de ani, educatoare, 
conform listei PSD pentru CJ, iar 
cel al lui Cătălin Cristache îi va 
reveni lui Liviu-Ionuţ Melinte, în 
vârstă de 38 de ani, inginer  
(potrivit listei de candidaţi a 
partidului, promovată  
la locale). 	 . C.D.

Continuă 
modernizarea 
în Valea 
Oraşului

Investiţie. Primăria mu-
nicipiului Galaţi a scos la licitaţie un 
contract pentru servicii de proiectare 
pentru obiectivul „Modernizări străzi 
Valea Oraşului“ - etapa VI. Valoarea 
estimată este de 69.300 de lei, iar 
criteriul de atribuire este cel mai 

bun raport calitate-preţ. Pe lângă 
preţ, Primăria va puncta experienţa 
profesională a inginerilor ofertantului. 
Ultima etapă de modernizări  
a fost executată de Citadina ‘98  
şi a costat 2.900.000 lei  
cu TVA. 	 . A.M.

Înmatricularea pentru 
SRL şi PFA, gratuită  
de la 1 februarie
Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Vrei să-ţi faci un SRL sau un 
PFA? De la 1 februarie, totul va fi 
mai ieftin, pentru că nu vei mai 
plăti pentru a-ţi înmatricula o 
firmă.

Începând din februarie, înfiin-
ţarea unei societăţi cu răspunde-
re limitată (SRL) sau constituirea 
unei persoane fizice autorizate 
(PFA) va putea fi mult mai uşoa-
ră şi mai convenabilă financiar, 
antreprenorii fiind scutiţi de 
costurile percepute în prezent 
de Registrul Comerţului. Elimi-
narea, de la 1 februarie 2017, a 
taxelor percepute de Oficiul Na-
ţional al Registrului Comerţu-
lui (ONRC) la constituirea unei 
entităţi, fie ea cu personalitate 

juridică (SRL, SRL-debutant etc.) 
sau fără personalitate juridică 
(PFA, întreprindere individuală 
sau familială) este prevăzută în 
Legea nr. 1/2017, publicată recent 
în Monitorul Oficial şi care a mai 
eliminat, printre altele, taxa ra-
dio-TV şi timbrul de mediu. Le-
gea prevede şi eliminarea taxelor 
percepute pentru înscrierea de 
menţiuni în Registrul Comerţu-
lui, cu scopul "de a încuraja an-
treprenoriatul şi de a îndepărta 
impedimentele în dezvoltarea 
unui mediu de afaceri competi-
tiv în România“.

Taxa pentru înmatricularea 
unui SRL este, conform datelor 
ONRC, de 400 de lei, formată din 
250 de lei - taxele de registru şi 
150 de lei - un procent aplicat 
taxei de registru, pentru Fondul 
de lichidare şi Fondul de buletin, 

prevăzute de Legea nr. 85/2014. 
La suma amintită se adaugă ta-
riful de publicare în Monitorul 
Oficial. Rezervarea denumirii 
SRL-ului costă, în prezent, 72 de 
lei.

 Pentru un PFA, costurile de 
înfiinţare sunt de 144 de lei, 
dintre care 90 de lei reprezintă 
taxa de registru, iar 54 de lei, un 
procent aplicat taxei de registru. 
Rezervarea denumirii costă tot 
72 de lei, fiind formată din: taxa 
de registru (45 de lei) şi un pro-
cent aplicat taxei de registru (50 
la sută - Fondul de lichidare şi 
10 la sută - Fondul de buletin), în 
valoare de 27 de lei.

 Conform site-ului ONRC, exis-
tă peste 30 de menţiuni care pot 
interveni pe perioada existenţei 
unei persoane juridice şi a căror 
plată va fi eliminată.	.

Costuri eliminate	. firme

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Dacă vineri, directorul general 
al Calorgal, Marian Alexandru, ne 
declara că nu trebuie să dea soco-
teală nimănui cu privire la noua or-
ganigramă a societății, duminică, 
după apariţia articolului „Scandal 
la Calorgal, după înfiinţarea unui 

nou post de director“, reprezentan-
ţii distribuitorului de apă caldă şi 
căldură au realizat, brusc, că tre-
buie să comunice şi au ţinut să ne 
transmită o serie de precizări, pe 
care directorul societăţii nu a bine-
voit să ni le ofere vineri. „Diminu-
area salarială invocată reprezintă 
pierderea sporului de conducere 
aferent funcţiei de şef serviciu, 

odată cu transformarea serviciului 
respectiv în birou, prin reducerea 
numărului de angajaţi din subordi-
ne şi trecerea acestora în alte ser-
vicii din cadrul aceleiaşi direcții, 
în scopul eficientizării activităţii. 
Această diminuare afectează strict 
veniturile unui şef de serviciu re-
încadrat ca şef de birou şi nu pe 
cele ale subordonaţilor. Precizăm 

că, urmare a reorganizării, fondul 
de salarii nu suferă modificări. De 
asemenea, nu se efectueză reduceri 
de personal. Înființarea Direcţiei 
de Dezvoltare era necesară pentru 
a genera, prin lucrări efectuate şi 
în alte domenii, venituri în plus 
pentru societate“, ne-a transmis 
purtătorul de cuvânt al Calorgal, 
Mihai Costache.	.

Conducerea Calorgal face precizări 
despre noua organigramă

Mai multe taxe 	
au fost eliminate, 
pentru a încuraja 
antreprenoriatul 
şi a îndepărta 
impedimentele în 
dezvoltarea unui 
mediu de afaceri 
competitiv în 
România
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“Fără apă, fără căldură, fără nimic”	. condiţii

În Micro 40, nici utilităţile 
de bază nu sunt disponibile

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

O dată la câteva luni, reporterii 
“Vieţii libere” ajung în Micro 
40, pentru a sta de vorbă cu 
oamenii care locuiesc în acest 
cartier, despre problemele care 
îi înconjoară. Aproape de fiecare 
dată, vorbim cu aceiaşi oameni, 
despre aceleaşi probleme, semn 
că autorităţile locale care au 
avut oraşul pe mână în ultimii 15-
20 de ani au arătat prea puţin 
interes pentru această zonă.

La mijloc de ianuarie 2017, 
am găsit un Micro 40 încă plin 
de zăpadă îngheţată, de gunoaie, 
de câini vagabonzi şi de oameni 
mai interesaţi să nu se împiedice 
decât de privitul înainte. Frigul 
i-a ţinut pe cei mai mulţi în case, 

însă cei câţiva gălăţeni cu care 
am stat de vorbă în cartier ne-au 
explicat că nu s-a schimbat mai 
nimic la ei în cartier.

“Din păcate, iar ne-au uitat au-
torităţile. Piaţa din Micro 40, care 
este, de fapt, parcare, e plină de 
gunoaie, de mucuri de ţigară, de 
pet-uri de bere. Gălăgia e la fel 
de mare, mai ales pe la căminele 
de nefamilişti din cartier. Poli-
ţia patrulează, dar amendează 
pe cineva? Că nu văd să se liniş-
tească nimeni”, ne-a explicat un 
cetăţean.

Fără apă potabilă
Dacă vara trecută am surprins, 

la cişmeaua din cartier, o doamnă 
care îşi încărca bidoanele de cinci 
litri cu apă potabilă, semn că nu 
beneficiază de această utilitate 
acasă, în această iarnă doar am 

auzit de această problemă. “Cum 
se poate ca, în secolul XXI, într-o 
ţară europeană, să vii să iei apă 
de la cişmea sau de la cisternă? 
Cum se poate să nu ai apă acasă? 
Şi nu din cauza ta, ci din cauza 
vecinilor care nu plătesc. 

Autorităţile ar trebui să se 
gândească la individualizarea 
contractelor pentru apa rece”, 
ne-a spus o doamnă.

“Să le fie ruşine tuturor celor 
care au condus oraşul ăsta în ul-
timii ani. Am ajuns să trăim fără 
apă, fără căldură, fără nimic. În 
schimb, toate preţurile au cres-
cut. Cum să îşi permită o familie 
săracă, cu salarii minime, să plă-
tească toate datoriile? Şi dacă ar fi 
să se mute cineva acum în blocu-
rile astea, tot la fel ar duce-o, la ce 
datorii sunt”, ne-a spus, supărată, 
doamna Constantina Radu.	.

Joi, venim în 
Piaţa Centrală 
Raid. “Viaţa liberă” continuă 
raidurile în cartierele Galaţiului 
pentru a afla direct de la cititori 
care sunt problemele cu care se 
confruntă în zona în care locuiesc. 
Astfel, joi, 26 ianuarie, între 
orele 9,00 şi 9,30, vă aşteptăm 
la chioşcul nostru din Piaţa 
Centrală (unde întoarce tramvaiul), 
pentru a le sugera autorităţilor 
ce trebuie schimbat în cartierul 
dumneavoastră.	 . F.R.

Dacă nu 
puteţi ajunge                  
la întâlnirea 
cu cititorii  
Contact. În cazul în care 
nu reuşiţi să ajungeţi la întâlnirea 
săptămânală din cartierele 
gălăţene, pentru a ne spune, faţă 
în faţă, problemele cu care vă 
confruntaţi în zona în care locuiţi, 
“Viaţa liberă” vă pune la dispoziţie o 
adresă de e-mail la care puteţi face 
sesizări. Astfel, este suficient să 
scrieţi sesizarea dumneavoastră pe 
adresa florin.ravdan@viata-libera.
ro, de unde va fi preluată spre 
publicare. Vă mulţumim!	. F.R.

Bunul-simţ 
nu se învaţă 
la bătrâneţe

Educaţie. În timp ce îi 
aşteptam pe cititori la chioşcul de 
ziare din Micro 40, am surprins un 
bărbat care, fără niciun pic de jenă, 
şi-a deschis fermoarul şi a început 
să îşi facă nevoile în spatele unui alt 
chioşc, în văzul tuturor celor care 

trec prin zonă. Bunul-simţ nu se 
învaţă, iar unii locuitori ai cartierului 
o dovedesc cu prisosinţă.  
Poate câteva toalete ecologice  
nu ar strica în zonă, deşi,  
probabil, mirosul ar fi la fel  
de înţepător. 	 . F.R.

’ 
Să le fie ruşine tuturor 
celor care au condus 
oraşul ăsta în ultimii 
ani. Am ajuns să 
trăim fără apă, fără 
căldură, fără nimic. 
În schimb, toate 
preţurile au crescut. 
Cum să îşi permită 
o familie săracă 
să plătească toate 
datoriile? 
Constantina Radu  
cetăţean din Micro 40

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

În grădinile mai multor blo-
curi din cartier am dat peste o 
imagine dezolantă. Câte cinci, 
şase saci de gunoi erau aruncaţi 
pe pământul rece, pradă păsări-
lor şi câinilor. "Nu înţeleg, cumva 
numai la cei din centrul oraşului 
merită să vină măturătorii să facă 
curat? La noi de ce nu se vine la fel 
de des? În faţa blocului meu sunt 
ambalaje aruncate la întâmplare, 

coji de seminţe de la golanii care 
stau până târziu în noapte şi hă-
hăie, sticle de bere, de toate. Nu 
se poate face curăţenie? Ce, eu nu 
plătesc taxe ca toată lumea?“, ni 
s-a mai plâns Constantina Radu. 
De altfel, femeia a venit cu ace-
leaşi doleanţe şi în vara anului 
trecut, însă se pare că nimic nu 
s-a schimbat. Mizeria încă dom-
neşte peste un cartier în care 
până şi blocurile par înghesuite, 
ca să încapă cât mai mulţi locui-
tori.	.

Sacii de gunoi se aruncă de la balcon

	uu foto Florin Răvdan
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Zăpadă 
nestrânsă pe 
multe străzi 
patinoar. Una dintre 
problemele semnalate de cetăţenii 
cu care ne-am întâlnit în cartier a 
fost prezenţa zăpezii pe străzile 
zonei. “Peste tot, în oraş, sunt 
curate străzile, iar la noi se aşteaptă 
primăvara. Nu zic, faţă de alţi ani, 
se poate circula pe străduţe, dar 
zăpada nu a fost strânsă. Acum a 
îngheţat şi în anumite locuri este 
patinoar”, ne-a spus un cetăţean. 	
. F.R.

Căutatul              
în gunoi, 				
sport local  
Containere. În ceea 
ce priveşte căutatul în gunoi, nici 
cartierul Micro 40 nu face excepţie. 
Aproape că nu există container 
care să nu fi fost răscolit la un 
moment dat de un om al străzii, iar 
mulţi dintre locatari s-au săturat şi 
cer Primăriei containere subterane 
ori împrejmuite cu cuşti metalice. 
“Dacă în alte cartiere se poate, la 
noi de ce nu? Cumva trebuie să ne 
civilizăm şi noi!”, ne-a explicat un 
cetăţean. 	 . F.R.

Gaşca         
lui Lăbuş,      
la adăpostul 
blocurilor

Maidanezi. Lângă unul 
dintre blocurile din cartier, am putut 
observa câţiva căţeluşi, alături de 
doi câini mai mari, care se înghe-
suiau unul în altul, pentru ceva căl-
dură. Aşezaţi pe câteva cartoane, 
aceşti câini par îngrijiţi de locatarii 

blocului respectiv, semn  
că există şi omenie în Micro 40.  
Cu toate astea, oamenii spun că 
numărul maidanezilor din zonă ar 
trebui restrâns, pentru că aceştia 
devin violenţi când se simt  
ameninţaţi. 	 . F.R.

Cinematograful, tomberon 
pentru locuitorii zonei

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Mirosul de animale moarte este 
primul care te ţine la distanţă. 
Dacă, totuşi, ai ceva mai mult 
curaj şi te apropii de intrarea în 
fostul cinematograf „Flacăra“, 
vei vedea mai multe gunoaie 
decât există la ghenă, semn 
că mulţi dintre cei din zonă nu 
se mai obosesc să ocolească 
cinematograful şi să ajungă până 
la container.

Câştigat de Primăria Galaţi de 
la RADEF RomâniaFilm, alături 
de cinematograful „Dacia“ şi de 
grădina de vară „Central“, cine-
matograful „Flacăra“ este doar o 
adunătură de cărămizi, aşezate 
una peste alta. Cu greu mai poa-
te fi numită clădire, pentru că e, 
mai degrabă, punct de colectare 

a gunoiului. Spre deosebire de 
ghenă, însă, aici nu intervin nici 
Ecosalul, nici altă societate de 
salubrizare.

Ce are de gând Primăria
Într-un comunicat emis la 

începutul lunii decembrie 2016, 
Primăria municipiului Galaţi a 
anunţat că „gălăţenii trebuie, din 
nou, să se bucure de aceste săli, 
acum puternic degradate şi nefo-
losite. În momentul în care vom 
prelua aceste spaţii, unul din-
tre demersurile ulterioare va fi 
transformarea unuia dintre cine-
matografe într-un spaţiu propice 
Teatrului de Păpuşi „Gulliver“”.

Ce spun oamenii
Cunoscut drept cinematogra-

ful la care filmele ajungeau după 
ce treceau prin tot oraşul, "Flacă-
ra“ era vizitat de mulţi dintre cei 

care locuiau în Micro 38, 39 şi 40. 
O parte dintre ei încă mai locu-
iesc acolo şi spun, cu amărăciune 
în glas, că le este dor de vremurile 
când se înghesuiau la film. În epo-
ca post-cinema, cinematograful 
„Flacăra” a fost o vreme discote-
că de cartier, însă acum e doar o 
ruină, singurii care îi mai calcă 
pragul fiind câinii vagabonzi şi 
şobolanii. Cei mai tineri au au-
zit doar de la părinţi şi bunici că 
acolo erau, pe vremuri, cozi la ca-
sele de bilete, iar cei mai vârstnici 
tânjesc după acea perioadă. "S-a 
distrus tot în Galaţi, nu a mai ră-
mas nimic din tinereţea mea. Ce 
frumos era aici, la «Flacăra». Am 
crescut lângă acest cinematograf 
şi, când aveam nişte bani daţi de 
mama, aici veneam. Acum, îmi 
pare rău să văd că toată lumea 
aruncă gunoiul acolo“, ne-a ex-
plicat un cetăţean.	.

’ 
Gălăţenii trebuie, din 
nou, să se bucure 
de aceste săli când 
vom prelua aceste 
spaţii, unul dintre 
demersuri va fi 
transformarea unuia 
dintre cinematografe 
într-un spaţiu propice 
Teatrului de Păpuşi 
"Gulliver“ 
Comunicat  
Primăria Municipiului Galaţi

Istorie uitată printre ruine	. amintire

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Chiar lângă cinematograful 
„Flacăra“ a fost construită, de cu-
rând, o nouă parcare pentru cei 
din zonă. Cu toate acestea, oame-
nii nu sunt mulţumiţi, principala 
problemă fiind bezna care se aş-
terne în fiecare seară. „Nu merge 
niciunul dintre aceste becuri de 
iluminat stradal din zonă. Am fă-
cut sesizări la Primărie, dar de-
geaba. Cui să ne adresăm?“, ne-a 

întrebat Apostu Dumitru, preşe-
dintele Asociaţiei nr. 9. „Ne este 
teamă să mergem noaptea pe 
acolo. Dacă îţi dă cineva una în 
cap, nici măcar nu ştii de unde a 
venit, darămite să vezi cine e. E o 
chestiune de siguranţă publică, 
la urma urmei“, ne-a mai spus 
bărbatul.

Această problemă este una 
veche, cetăţeanul semnalând-o 
şi în urmă cu câteva luni. Apa-
rent, nu s-a găsit încă o soluţie 
viabilă.	.

Parcare nouă, fără iluminat public

	uu foto Florin Răvdan
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Peste 8,7 
milioane de 
tone marfă 
au tranzitat 
porturile de 
la Dunăre
Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Traficul de mărfuri prin 
porturile Galaţi, Brăila şi Tulcea, 
gestionate de APDM Galaţi, 
a fost anul trecut de peste 
8,7 milioane de tone, din care 
7,1 milioane de tone trafic 
fluvial şi 1,6 milioane de tone 
trafic maritim, potrivit datelor 
centralizate la nivelul instituţiei.

Cantitatea de marfă tranzita-
tă în 2016 prin porturile APDM 
Galaţi a fost, per total, cu 4 la 
sută mai mică faţă de anul pre-
cedent, însă nu toate porturile 
au urmat acelaşi trend. „În zona 
Portului Galaţi, traficul de măr-
furi a crescut cu 3,5 la sută, în 
special ca urmare a creşterii 
înregistrate la Romportmet, ce 
deserveşte ArcelorMittal Galaţi. 
Dar creşteri, deşi nu la acelaşi 
nivel din punct de vedere canti-
tativ, am avut şi în Port Bazinul 
Nou şi Port Docuri. Pe de altă par-
te, au fost probleme în porturile 
din Tulcea şi Brăila, unde s-a rea-
lizat doar 85 la sută, respectiv, 94 

la sută, din traficul preconizat”, 
a declarat, pentru „Viaţa liberă”, 
directorul general al APDM Ga-
laţi, Luigi Ciubrei.

Pe zona Tulcea a scăzut foarte 
mult nivelul de operare a produ-
selor de carieră, în general din ca-
uză că nu s-au mai derulat mari 
proiecte de investiţii, precum cele 
din domeniul infrastructurii. 
Scăderea cererii de piatră a dus, 
implicit, şi la scăderea traficului 
prin porturile din Tulcea.

În Portul Brăila s-au făcut 
resimţite mai mult efectele con-
diţiilor hidrologice nefavorabile, 
în perioada secetoasă. Din cauza 
cotelor mici ale Dunării, o parte 
din traficul fluvial s-a mutat pe 
rutier sau feroviar, iar acest lucru 
a dus la diminuarea activităţii 
portuare.

Chiar dacă, în total, traficul a 
crescut în Portul Galaţi, s-au înre-
gistrat o serie de fluctuaţii pe dife-
rite tipuri de mărfuri. Un element 
de noutate a fost derularea, prin 
Port Bazinul Nou, a unor trans-
porturi de îngrăşăminte chimice, 
din Georgia. De asemenea, dacă în 
alţi ani fierul vechi era în „topul” 
principalelor mărfuri tranzitate 
prin porturile gălăţene, tranzac-
ţiile de acest fel au fost aproape 
sistate, ca urmare a scăderii pre-
ţurilor pe piaţa internaţională.

Pentru 2017, conducerea APDM 
Galaţi mizează pe o creştere a tra-
ficului de mărfuri cu unul, două 
procente comparativ cu 2015, 
adică cinci, şase procente în plus 
faţă de 2016, în special generată 
de operaţiunile de import-export 
ale combinatului siderurgic.	 .

’ 
Traficul de mărfuri 
a crescut în portul 
Galaţi, dar a scăzut în 
porturile din Brăila şi 
Tulcea 
Luigi Ciubrei 
directorul general al APDM Galaţi

exclusiv

Transporturi navale 	.  Comerţ

Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Consiliul Naţional de Soluţi-
onare a Contestaţiilor (CNSC) a 
respins contestaţiile pentru pro-
cedurile de elaborare a studiului 
de fezabilitate pentru drumurile 
de mare viteză din zona Moldo-
vei, potrivit unui comunicat al 

Companiei Naţionale de Admi-
nistrare a Infrastructurii Ruti-
ere (CNAIR). Este vorba despre 
drumurile de mare viteză Plo-
ieşti - Buzău, Buzău - Focşani, 
Focşani - Bacău şi Bacău - Paşcani. 
Sunt proiecte de infrastructură 
de care este interesat şi Galaţiul, 
dat fiind faptul că, prin interme-
diul acestor drumuri de mare 

viteză, se asigură legătura cu 
restul ţării.

Potrivit companiei de dru-
muri, contestaţiile cu privire la 
caietul de sarcini au fost formula-
te în 19 decembrie, iar CNSC a res-
pins toate criticile contestatarei 
referitoare la obţinerea acordului 
de mediu şi solicitarea de elimi-
nare din caietul de sarcini a unor 

riscuri aflate în sarcina viitorului 
prestator şi a dispus doar revizui-
rea Caietului de Sarcini.

„Compania va desuspenda 
procedurile de atribuire şi va 
prelungi cu un termen rezonabil 
data‑limită de depunere a ofer-
telor“, subliniază CNAIR. Ter-
menul‑limită pentru depunerea 
ofertelor era 5 ianuarie 2017.	.

Au fost deblocate studiile pentru 
drumurile de mare viteză din Moldova

Termen 
prelungit pentru 
declaraţiile 
fiscale 
Prorogare. Agenţia 
Naţională de Administrare 
Fiscală (ANAF) prelungeşte cu 
două zile termenul de depunere 
a declaraţiilor fiscale şi plată a 
creanţelor scadente la 25 ianuarie 
2017, pentru a da mai mult timp 
contribuabililor în acest scop, 
având în vedere că cele două 
zile anterioare, respectiv 23 şi 24 
ianuarie, sunt nelucrătoare pentru 
bugetari.“ANAF a iniţiat această 
propunere având în vedere faptul 
că luna ianuarie reprezintă vârful 
anual de depunere, iar data de 25 
ianuarie este precedată de patru zile 
nelucrătoare“, se precizează într-un 
comunicat de presă al instituţiei.
Astfel, ANAF a înaintat Ministerului 
Finanţelor Publice proiectul de 
Ordonanţă de Urgenţă privind 
prorogarea termenului de depunere 
a declaraţiilor fiscale şi de plată a 
creanţelor fiscale scadente la 25 
ianuarie 2017, în vederea iniţierii 
procedurii de avizare şi a includerii 
pe agenda de lucru a Guvernului din 
data de 25 ianuarie. 	. O.A.C.

Venituri			
în creştere 
la APDM 
Galaţi

Bilanţ. APDM Galaţi a înregis-
trat în 2016 venituri de 27.850.000 de 
lei, cu aproximativ 220.000 de lei peste 
sumele preconizate. „Am avut venituri 
mai mari, creşterea provenind în spe-
cial din chiria unor terenuri portuare. 
Pe de altă parte, şi cheltuielile au fost 

mai mari, pentru că am fost nevoiţi să 
facem dragaje mai consistente în zona 
de operare a porturilor”, ne-a declarat 
directorul general al APDM Galaţi, 
Luigi Ciubrei. Profitul brut al APDM a 
fost, anul trecut, de 1.760.000 de lei. 	
. O.A.C.
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Creşterea vacilor  
de carne începe să prindă 
Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Nu-s gălăţenii cei mai mari 
crescători de vaci de carne din 
România. Nici zona nu le‑ar 
permite-o; la noi, păşunea e 
puţină, iar iernile sunt aspre. 
Tocmai de aceea şi selecţia 
raselor trebuie să fie una 
riguroasă. Cu toate dificultăţile, 
creşterea vacilor de carne s-ar 
putea încetăţeni şi la noi.

Zootehnistul gălăţean cu cele 
mai mari efective de vaci de car-
ne rămâne Emil Popa, de la So-
cietatea Agricolă „Înfrăţirea”. În 
vârstă de 65 de ani, gălăţeanul 
creşte, în satul Slobozia Băneasa 
din comuna Negrileşti, peste 60 
de vaci din rasa Charolaisse. Vor-
bim despre efectivul de mame, 
aşa că, după fătări, care abia au 

început, se va ajunge la peste o 
sută de capete.

„Nu mă gândesc la extindere, 
iar motive ar fi mai multe. Pe de 
o parte, am reuşit să dimensionez 
ferma astfel încât totul să meargă 
strună. Ca să ţin trei sau patru vaci 
în plus, ar trebui să mai angajez un 
om. Şi nu merită. Sigur, s-ar putea 
face şi o creştere mai importantă 
de efectiv, nu doar cu trei, patru 
animale. Dar n-o fac nici pe asta, 
din cauză că n-am resurse. Dis-
pun de 50 de hectare de păşune, 
iar mie îmi trebuie, în linii mari, 
un hectar pentru fiecare vacă cu 
viţel. Bine, hai să spunem că încap 
60 de vaci pe 50 de hectare, dar 
de mai multe n-ar mai prea fi loc. 
Apoi, am 40 de hectare de arabil, 
din care le asigur necesarul de fu-
rajare şi abia dacă îmi mai rămâne 
puţin, o rezervă de siguranţă, de 
la un an la altul. După cum mi-am 

organizat eu ferma, profitul este şi 
el maxim la efectivul pe care îl am 
acum”, ne-a declarat Emil Popa.

Asta nu înseamnă că n-ar mai 
fi rost de dezvoltare în creşterea 
vacilor din rasa Charolaisse. Emil 
Popa spune că, bazându-se pe ju-
ninci gestante, cumpărate de la 
Societatea Agricolă „Înfrăţirea”, 
crescătorii de la Ghidigeni şi Ni-
coreşti au început să îşi dezvolte 
ferme. Încet, încet, modelul agri-
col prinde. Iar Charolaisse nu e 
singura rasă care poate fi crescută 
în zona noastră. Din datele Direc-
ţiei Sanitare Veterinare şi pentru 
Siguranţa Alimentelor, mai sunt, 
în judeţ, cel puţin cinci agenţi eco-
nomici care cresc vaci de carne: 
SC Colmar SRL (40 capete), Între-
prinderea Individuală Medeleanu 
Ionuţ (27 capete), Stredea Ilici 
Agro SRL (22 capete), Promid SRL 
(19 capete) şi Agrocom Verb Bid 

’ 
Pentru mine, efectivul 
de 60 de capete     
de vaci Charolaisse, 
care creşte la 100, 
după fătări, este ideal.        
E profitabil, dar mai 
multe n-aş avea       
cu ce le creşte 
Emil Popa 
crescător de vaci de carne

Şi la fermierii gălăţeni	. zootehnie

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Pe site-ul Autorităţii Naţionale de 
Cadastru şi Publicitate Imobiliară 
(ANCPI) s-au publicat documentele 
privind demararea programului de 
intabulare gratuită a terenurilor şi 
imobilelor care ar trebui să se finali-
zeze până în anul 2023, potrivit HG 

294/2015. Mai exact, se poate găsi 
ordinul preşedintelui ANCPI, trimis 
către administraţia fiecărei comu-
ne gălăţene în parte. Când se vor găsi 
şi bani pentru lucrări rămâne de 
văzut.  Lipsa intabulării terenurilor 
şi imobilelor este o mare problemă, 
în întreaga ţară. Spre exemplu, din 
numărul total de imobile, estimat 
la 40 de milioane (opt în mediul ur-

ban şi 32 în mediul rural), doar 22 
la sută sunt intabulate. Iar dacă la 
locuinţe lucrurile se clarifică ceva 
mai repede, la terenurile agricole 
problemele sunt nesfârşite, mai ales 
din cauza erorilor apărute la retro-
cedare. Anul trecut, se publicase o 
listă cu 69 de localităţi în care urma 
să înceapă lucrările. Galaţiul nu era 
pe listă. 	 .

Cadastrul pentru toţi e... în plan 
Din numărul de 
imobile din ţară, 
estimat la 40 de 
milioane, doar 
22 la sută sunt 
intabulate

Probleme 
pentru 
transportatorii 
de persoane  
Rovinietă. Se 
ieftineşte rovinieta pentru mai multe 
categorii de maşini mari, în baza 
Legii 221/2016, ale cărei prevederi 
au începit să se aplice de vineri, 
20 ianuarie. Un exemplu: pentru 
un vehicul de transport marfă cu 
3,5 tone sub masa totală maximă 
autorizată (MTMA),  mai mică sau 
egală cu 7,5 tone,  rovinieta de o 
zi și cea de 12 luni îşi păstrează 
preţul, 4 euro, respectiv, 320 de 
euro, însă pentru șapte zile, 30 de 
zile și 90 de zile  tarifele vor fi de 16 
euro, 32 euro și 92 euro (faţă de 20 
euro, 52 euro și 120 de euro, cât au 
fost până acum). Probleme apar în 
cazul transportatorilor de persoane 
care folosesc maşini cu capacitate 
cuprinsă între nouă locuri şi 23 de 
locuri (inclusiv şoferul). Pentru aceştia 
s-au stabilit, din greşeală, două seturi 
de tarife. Problema urmează să fie 
rezolvată prin ordonanţă de urgenţă 
de către Guvern.	. G.K.

Apetit        
în creştere 
pentru 
creditare

Bănci. La nivelul populaţiei, cre-
ditele contractate de gălăţeni aveau o 
valoare de 2.053 milioane de lei, potrivit 
datelor centralizate de BNR, la nivelul 
lunii noiembrie, în creştere faţă de ace-
eaşi perioadă a anului precedent, când 
se înregistrau 1.985,8 milioane de lei. 

Avansul a fost susţinut de creşterea  
cu 184,5 milioane de lei a împrumuturi-
lor în moneda naţională, până la 1.223,6 
milioane de lei. Creditele în valută  
au înregistrat o scădere în echivalentul 
a 117,3 milioane de lei, la 946,7 milioane 
de lei.	. O.A.C.

	uu foto Gabriel Kolbay 
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Bamboo, fără autorizaţie 
de securitate la incendiu
Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Locurile în care sute de 
persoane petrec în fiecare 
noapte pot funcţiona pe propria 
răspundere a patronilor, chiar 
dacă nu au autorizare pentru 
securitate la incendiu, ca urmare 
a modificării succesive a legii 
privind apărarea împotriva 
incendiilor.

Imediat după incendiul din 
clubul Bamboo, din Capitală, a 
revenit în discuţie problema au-
torizaţiilor de funcţionare. După 
dezastrul din clubul Colectiv, din 
2015, s-a vorbit despre o schimba-
re a legii, astfel încât patronii de 
cluburi să fie obligaţi să obţină 
toate autorizaţiile de funcţiona-
re, numai că acest nou caz arată 
că legea a fost, iarăşi, ocolită.

Ordonanţele,  
încă în Parlament

Imediat după tragedia din Co-
lectiv,  Guvernul Ponta a emis o 
ordonanţă de urgenţă prin care 
înăsprea condiţiile privind func-
ţionarea cluburilor. Ajunsă în 
Parlament, aceasta a fost modi-
ficată, instituindu-se ca termen 
data de 31 decembrie 2016 pentru 
obţinerea autorizaţiei de securi-
tate la incendiu pentru construc-
ţiile şi amenajările care fuseseră 
puse în funcţiune fără acest docu-
ment. Conform ordonanţei, până 
la obţinerea acestei autorizaţii, 
răspunderea aparţinea exclusiv 
beneficiarilor. Legea de aprobare 
a ordonanţei a fost promulgată 
pe 16 martie 2016, iar pe 22 mar-
tie a fost publicată în Monitorul 
Oficial. În 24 august 2016, Guver-
nul Cioloş a emis o ordonanţă de 
urgenţă prin care prelungea cu 

încă şase luni, până în 30 iunie 
2017, termenul prin care clubu-
rile puteau funcţiona pe propria 
răspundere a patronilor.

Bamboo  
putea fi noul Colectiv

Chiar dacă clubul a ars în 
întregime, iar din cei 500 de oa-
meni prezenţi în Bamboo, la mo-
mentul incendiului, 44 au ajuns 
la spital, nu s-au înregistrat dece-
se, astfel că o adevărată tragedie a 
fost evitată. "În incendiul din clu-
bul bucureştean nu şi-a pierdut 
viaţa, din fericire, niciun om. Am 
trecut, însă, pe lângă o altă trage-
die de proporţii. Reguli şi legi au 
fost, se pare, din nou încălcate’’, 
a menţionat preşedintele Klaus 
Iohannis, pe o reţea de socializa-
re. Dacă termenul de obţinere a 
autorizaţiilor va fi prelungit din 
nou, vom vedea în vară.	 .

’ 
Am trecut pe lângă 
o altă tragedie de 
proporţii. Reguli şi legi 
au fost, se pare, din 
nou încălcate 
Klaus Iohannis  
preşedintele României

"Reguli şi legi, din nou încălcate“ 	.  Răniţi

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Patru persoane au fost sal-
vate, în noaptea de vineri spre 
sâmbătă, de sub zăpadă şi dintre 
dărâmăturile hotelului italian 
"Rigopiano“, distrus miercurea 
trecută de o avalanşă, numă-
rul supravieţuitorilor care au 

fost salvaţi ajungând la nouă, 
conform pompierilor italieni.  
Cele patru persoane, două femei 
şi doi bărbaţi, au fost extrase 
dintre dărâmăturile hotelului în 
cursul nopţii, după lungi ore în 
care salvatorii au săpat în troie-
ne cu maximă precauţie pentru a 
nu surpa pereţii de zăpadă peste 
zonele în care au rămas pungi de 

aer şi în care se aflau supravie-
ţuitorii. Purtătorul de cuvânt al 
pompierilor, Luca Cari, a declarat 
pentru Reuters că în timpul nop-
ţii au fost recuperate şi cadavrele 
a două femei, numărul deceselor 
confirmate ajungând astfel la 
patru. Încă 15 oameni, turişti şi 
angajaţi ai hotelului, sunt dispă-
ruţi.	 .

Încă patru supravieţuitori  
ai avalanşei din Italia

Costume 
populare, 
de Ziua 
Unirii

Iaşi. Palatul Culturii din Iaşi 
a fost gazda unei prezentări de 
costume populare vechi prove­
nind din mai multe zone ale ţării, la 
eveniment fiind prezente peste 200 
de persoane. Evenimentul, care s-a 
desfăşurat cu patru zile înainte de 

împlinirea a 158 de ani de la înfăptu­
irea Unirii Moldovei cu  
Ţara Românească, a avut scopul  
de a promova portul tradiţional 
românesc prin expunerea unor  
costume populare din colecţia 
„Flori de ie“.	. F. R.

Roman 
Polanski 
va prezida 
Premiile Cesar 
Controverse. Ale­
gerea celebrului şi controversatului 
Roman Polanski, acuzat de 
comiterea unui viol asupra unei 
minore în anii ‘70, pentru a 
prezida ceremonia de decernare a 
premiilor Cesar, de la 24 februarie, 
produce polemici şi a generat chiar 
un apel la boicot, care proiectează 
o umbră imposibil de ignorat 
asupra acestei sărbători franceze 
a filmului.  
„Este o alegere care 
demonstrează, din partea celor 
care au decis să-l numească 
preşedinte al premiilor Cesar, 
o indiferenţă la adresa faptelor 
de care este învinuit“, a explicat 
ministrul francez pentru Familie, 
Copii şi Drepturile Femeilor, 
Laurence Rossignol. 	 . F.R.

Proteste     
anti-Trump       
în SUA 
marş. Peste un milion de 
americani au ieşit, sâmbătă, pe 
străzile din Statele Unite pentru 
a protesta împotriva lui Donald 
Trump, în prima zi după instalarea 
sa. Estimarea nu include şi sutele 
de mii de manifestanţi care au 
participat la „Marşul Femeilor“,  
la Washington, pentru care  
nu s-a făcut încă nicio  
estimare oficială a mulţimii, 
informează CNN. 	 . F.R. Ar
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Câţi bani 
au făcut 
parcările     
cu plată

Încasări. Conform unui 
raport al societăţii Gospodărire Ur-
bană, remis redacţiei noastre, suma 
strânsă din parcometrele montate 
în parcările cu plată din municipiul 
Galaţi este de 721.384 de lei.  
Asta înseamnă că au fost plătite 

aproximativ 480.000 de ore de par-
care pe parcursul unui întreg an de 
către şoferii gălăţeni.  
Reamintim că, la începutul anului 
2017, reprezentanţii ADP au omis 
modificarea TVA la parcometre,  
de la 20 la 19 la sută.	. F.R.

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Pe fondul ninsorilor şi al vis-
colului care au lovit Galaţiul la 
începutul acestui an, societatea 
Gospodărire Urbană a întocmit 
un raport cu privire la interven-
ţiile făcute în primele trei săptă-
mâni ale anului la copaci căzuţi 

sau la cazuri de crengi rupte. "Am 
avut, în total, 16 intervenţii, la 
arbori sau părţi din arbori care 
au căzut în municipiu. De ase-
menea, în urma sesizărilor, am 
avut intervenţii şi în Micro 19, pe 
strada Laminoriştilor, acolo unde 
o creangă ameninţa să cadă pes-
te parcarea blocului M3, dar şi 
în Ţiglina I, la blocul C1“, ne-au 

explicat cei de la biroul de presă 
al societăţii.

Gălăţenii ne-au spus, însă, că 
intervenţiile sunt greoaie, iar răs-
punsurile la sesizările lor rămân, 
de multe ori, fără răspuns. De 
altfel, intervenţiile la blocurile 
M3 şi C1 au venit în urma unor se-
sizări făcute către redacţia "Vieţii 
libere“.	.

Câţi copaci au fost rupţi  
din cauza vântului puternic ’ 

Până în data de 14 
ianuarie, parcările 
cu plată din oraş 
erau deszăpezite 
în proporţie de 85 
la sută 
Comunicat  
Gospodărire Urbană Galaţi

Parcările cu plată  
din Galaţi, subiect  
de scandal pentru şoferi

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

De la începutul ninsorilor, 
parcările cu plată din Galaţi au 
devenit subiect de controversă 
pentru mulţi şoferi. Din cauza 
mormanelor de zăpadă care s-au 
strâns în zilele în care a nins, 
multe dintre aceste parcări au 
fost blocate, astfel că gălăţenii 
au fost nevoiţi să plătească 
pentru parcarea pe... trotuar.

Pe adresa redacţiei au venit 
mai multe sesizări, în perioada 
în care a nins, din partea unor 

gălăţeni nemulţumiţi că, deşi nu 
au unde să parcheze, trebuie să 
achite taxa pentru parcare cu 
plată, de frica blocării roţilor. „În 
centrul oraşului, lângă o ditamai 
galeria comercială, mai bine de 
jumătate din parcare este ocupa-
tă de zăpadă. Asta în condiţiile în 
care s-a oprit ninsoarea. Nu am 
văzut pe nimeni să dea zăpada 
de acolo. Cine este responsabil?“, 
ne-a scris un cetăţean.

ADP a avut  
deszăpezirea în mână

În urma unei solicitări scrise, 
formulate în data de 11 ianuarie şi 

al cărei răspuns l-am primit abia pe 
18 ianuarie, am aflat cine s-a ocupat 
de deszăpezirea parcărilor cu plată 
din Galaţi. „În urma ninsorilor din 
6, 7 şi 8 ianuarie, s-a acţionat atât 
ziua, cât şi noaptea, cu utilaje şi per-
sonal, pentru deblocarea parcărilor 
cu plată şi transportul zăpezii din 
acestea. În noaptea de 9 ianuarie, 
când a nins mai abundent decât în 
zilele precedente, activitatea de des-
zăpezire a continuat. Astfel, până 
în data de 14 ianuarie, parcările cu 
plată din oraş erau deszăpezite în 
proporţie de 85 la sută“, ne-a comu-
nicat biroul de presă al societăţii 
Gospodărire Urbană.

Gălăţenii,  
la limita răbdării

Nu doar în centrul oraşului 
au fost probleme în parcările cu 
plată. Gălăţenii care ne-au trimis 
sesizări ne-au spus că şi în alte 
zone a rămas destulă zăpadă care 
bloca, la acea vreme, accesul. "Nu 
mi se pare normal să plătesc 1,5 
lei pe ora de parcare, dacă nu am 
condiţii. Când ninge, durează câ-
teva zile până se face loc în parca-
re, nu până se goleşte de zăpadă. 
De altfel, încă mai există zăpa-
dă, deşi nu a mai nins de câteva 
zile bune“, ne-a mai explicat un 
domn.	.

Gospodărire Urbană spune că se ocupă 	.  Deszăpezire

Mormanele de zăpadă nu au fost mutate de nimeni 	uu foto Florin Răvdan  
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din sportul 
gălăţean

grupaj realizat de	uu  
Gh. Arsenie, M. Petrescu
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HOCHEI. Echipa de juniori 
sub 16 ani Gladiators Dunărea 
Galaţi a învins, la Braşov, cu 
scorul de 9-1, formaţia locală 
Corona Wolves, într-o partidă 
contând pentru sezonul regulat al 
Campionatului Naţional de hochei 
pe gheaţă. Gălăţenii au marcat 
prin: Denis Petre Diaconu - 4 
goluri, Remus Gheorghe - 3, Victor 
Florea şi Macar Bradcenco - câte 
unul. Prof. Cristi Munteanu a folosit 
formaţia: Ionuţ Cristian Andrişoi, 
Bianca Bobu - portari; Remus 
Gheorghe, Raul Maftei, Victor 
Florea, Eduard Simiz, Florin Claudiu 
Mladin, Adrian Alexandru Olenici, 
Anton Ciobanu, Călin Truşan, 
Nicolae Smilenco, Alexandru 
Diaconu, Macar Bradcenco, Edward 
Andrei Bosna, Denis Petre Diaconu, 
Oliver Petrovici, Emilia Munteanu.	.

Liderii 
mondiali au 
fost eliminaţi

Melbourne. Ger-
mana Angelique Kerber, liderul 
tenisului feminin şi deţinătoarea 
titlului, a fost învinsă, scor 6-2, 6-3, 
de Coco Vanderwenghe (SUA, 
locul 35 WTA), în optimile de finală 
ale Australian Open.La masculin, 

Andy Murray, numărul 1 mondial, 
a fost eliminat în optimile de finală, 
fiind învins cu 7-5, 5-7, 6-2, 6-4, 
de germanul Mischa Zverev (locul 
50).Competiţia de la Antipozi a 
rămas, astfel, fără principalii săi 
favoriţi. 	. S.B.

top sport - Galaţi 2016 
Laureaţii sportului celor puternici

Gh. Arsenie, M. Petrescu 
redactie@viata-libera.ro

Asociaţia Judeţeană de Haltere 
(preşedinte prof. Costel Dimofte) 
a întocmit clasamentul celor mai 
buni halterofili din Galaţi în 2016, 
în urma rezultatelor obţinute. 
Primul loc este ocupat de Andre-
ea Penciu (C.S. Şcolar Galaţi/ CS 
Universitatea - categoria 53 kg), 

dublă campioană europeană la 
juniori Under 17. În continuare, 
clasamentul se prezintă astfel: 
2.Petrică Bălăuţă (C.S.M. Dună-
rea Galaţi - cat. 50 kg), campion 
european de juniori Under 17; 3.
Gabriela Marcovici (C.S. Şcolar - 
cat. 48 kg), campioană europea-
nă de juniori Under 15; 4.Bianca 
Grigoraş (C.S. Şcolar - cat. 48 kg), 
trei locuri IV la C.E. de juniori 

Under 17; 5.Alexandra Alexe 
(C.S.M. Dunărea - cat. 63 kg), două 
locuri IV la C.E. de juniori Under 
17; 6.Constantin Carp (C.S. Şco-
lar/ CSU - cat. 62 kg), două locuri 
IV la C.E. de juniori Under 17; 7.
Niţu Bădărău (C.S.Universitatea 
- cat. 100 kg), campion naţional 
de tineret, vicecampion naţional 
de seniori; 8.Elena Andrieş (C.S. 
Universitatea - cat. 48 kg), cam-

pioană naţională de seniori;  9.
Mihaela Ilie (C.S. Şcolar - cat. 58 
kg), campioană naţională de ti-
neret; 10.Adriana Ivan (C.S. Şco-
lar - cat. 63 kg), vicecampioană 
naţională de juniori Under 20.  
Antrenori: Costel Dimofte şi Ma-
riana Vasilica Bălan (C.S. Şcolar 
şi C.S. Universitatea), Marin Otin-
ceanu şi Nicolae Mihai (C.S. Muni-
cipal Dunărea Galaţi).	.

Fetele, victorie facilă, 
băieţii, la zece minute 
de o surpriză
Sonia Baciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

Baschetbalistele de la Phoenix 
au avut un meci mult mai uşor 
decât se aşteptau, câştigând, 
scor 83-55 (41-27), în faţa 
formaţiei Politehnica Iaşi, o 
adversară ce s-a prezentat la 
întâlnire cu doar şase jucătoare.

Dacă în turul Ligii Naţionale, 
meciul a fost câştigat în repriza 
suplimentară, în retur, misiunea 
gălăţencelor a fost mult mai uşoa-
ră, partida ”curgând” într-un 
singur sens. Evoluţia scorului 
i-a permis antrenorului Eugenio 
Rodrigues să ruleze toate jucătoa-
rele înscrise pe foaia de joc. Cea 

mai mare diferenţă a fost de 36 de 
puncte, 83-47, în minutul 36.

Antrenorul Rodrigues consi-
deră că victoria a fost a întregii 
echipe, pentru că inclusiv rezer-
vele au marcat. ”Am putut să le 
oferim o şansă şi jucătoarelor 
mai tinere, care au evoluat mai 
puţin în acest sezon, de a acumu-
la minute de joc. A fost un meci 
mai uşor, dar de acum trebuie să 
ne concentrăm pe următoarele 
două partide, cu Sirius Tg. Mureş 
şi Sepsi Sf. Gheorghe, care sunt 
foarte dificile şi în care sperăm să 
avem întreg lotul apt de joc (Katie 
Rutan se resimte după accidenta-
rea la mână, din meciul cu Satu 
Mare, iar Romina Filip s-a ales cu 
o entorsă la gleznă, în partida de 

sâmbătă - n.r.)“, a declarat tehni-
cianul gălăţean.

Cea mai bună jucătoare a 
Phoenix a fost Erica Covile, care 
a reuşit un nou ”double-double”, 
cu 20 puncte, 12 recuperări şi 4 
pase decisive.

După acest rezultat, Phoenix 
se menţine pe locul 5, la două 
puncte de ocupanta locului 4, 
CSM Târgovişte.

Următorul meci al echipei gă-
lăţene va avea loc sâmbătă, 28 ia-
nuarie, în deplasare, la Sirius Tg. 
Mureş, locul 9 în LNBF.

Băieţii au rezistat  
doar 30 de minute

Echipa masculină Phoenix 
a pierdut, scor 81-94 (47-52), în 

faţa formaţiei Steaua, în meciul 
disputat vineri seară, în deplasa-
re. Înfrângerea a venit după ce, 
trei sferturi de meci, gălăţenii au 
reuşit să îşi menţină un ritm ri-
dicat de concentrare. Intrarea în 
ultimul sfert a fost cu un avans de 
trei puncte pentru stelişti (70-67), 
iar aceştia şi-au continuat seria de 
puncte consecutive, de la 65-67 la 
78-67, care a ”tăiat” elanul gălăţe-
nilor, iar toate eforturile ulterioa-
re ale acestora de a reduce din di-
ferenţă au fost zadarnice. Cel mai 
bun dintre jucătorii de la Phoenix 
a fost Bojovici, cu 23 de puncte, 4 
recuperări şi 5 pase decisive. Ur-
mătorul meci al gălăţenilor se va 
disputa sâmbătă, pe teren propriu, 
cu BC Timişoara.	 .

Liga Naţională 	.  Baschet

Romina Filip, înaintea accidentării la meciul câştigat de Phoenix	uu foto Sonia Baciu 

Succes clar 
la juniori 
Under 16 

 
HALTERE. Biroul 
Federaţiei Române de Haltere a 
hotărât data de desfăşurare a 
Adunării Generale şi de Alegeri. 
Evenimentul va avea loc la 9 martie, 
la sediul Ministerului Tineretului şi 
Sportului. Prof. Costel Dimofte, şeful 
Centrului de Pregătire Olimpică 
de la Galaţi (junioare II), se află pe 
lista candidaţilor pentru calitatea de 
membru al noului Birou Federal. Să 
mai spunem că gălăţeanul a fost, 
timp de opt ani, vicepreşedintele 
federaţiei, adjunctul altui concitadin 
de-al nostru, care conduce 
destinele halterelor româneşti, fostul 
campion olimpic Nicu Vlad. 	 .
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Cîrstea, 
oprită               
în optimile      
de finală

TENIS. Jucătoarea română de 
tenis Sorana Cîrstea, locul 78 WTA, 
a fost eliminată în optimile de finală 
ale Openului Australiei, fiind învinsă 
în două seturi, 6-2, 6-3, de spaniola 
Garbine Muguruza, a şaptea favorită 
a competiţiei, într-o partidă disputată, 

ieri, la Melbourne. Românca reuşise 
anterior două calificări în turul al treilea 
la Melbourne, în 2012 şi 2013. Cea mai 
bună performanţă a sa la un 
turneu de Grand Slam rămâne sfertul 
de finală din 2009, de la Roland  
Garros. 	 . S.B.
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competiţii 
rezultate

futsal. Derbiul Ligii I de 
futsal, dintre Autobergamo Deva 
(locul 2) şi United Galaţi (locul 1), 
s-a încheiat la egalitate, scor 3-3. 
Partida s-a disputat sâmbătă, 
la Deva. United a evoluat bine în 
prima repriză şi a condus la pau-
ză, 1-0, în urma reuşitei lui Apos-
tol. Gazdele au început tare a 
doua parte a meciului şi au întors 
scorul în favoarea lor, cu două 
goluri marcate într-un interval de 
numai 20 secunde (min. 23). Uni-
ted a replicat prin Crăciun, care 
a înscris pentru 2-2, în min. 35, în 
urma unui corner, dar Autober-
gamo a revenit la conducere în 
min. 38, dintr-un penalti acordat 
pentru cumul de faulturi al echi-
pei gălăţene. În ultimul minut, an-
trenorul David Asandei a riscat, 
forţând egalarea cu un jucător 
de câmp în locul portarului, fiind 
răsplătit când mai erau doar cinci 
secunde: şut de la distanţă al 
lui Cojoc, iar Moldoveanu a pus 
latul şi a deviat în poartă. Cele 
două formaţii îşi menţin locurile în 
clasament: 1.Galaţi (32 puncte), 
2.Deva (31 puncte). Antrenorii 
David Asandei şi Alexandru 
Tănăsilă a deplasat următorul lot 
de jucători: Wellington (Păduraru) 
- Burdujel, Laşcu, Cireş,  
Moldoveanu, Cojoc, Crăciun, 
Apostol, Tudorie, Bâgu şi Popa. 
Următorul meci va avea loc pe  
2 februarie, la Galaţi, cu Dunărea 
Călăraşi, echipă aflată  
pe podium. 	. Gh. Arsenie

United           
a marcat 
în ultimele 
secunde    
ale derbiului 

CS Universitatea, un singur punct după un meci istovitor 	uu foto Sonia Baciu 

hochei 
MAC, scorul campionatului cu CSM Dunărea

Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Scăderea de formă în care se 
află de ceva vreme echipa de ho-
chei Dunărea Galaţi s-a materia-
lizat printr-o nouă înfrângere la 
o diferenţă de scor usturătoare: 
2-15 (1-7, 1-1, 0-7), în deplasare, cu 
MAC Budapesta, sâmbătă, în Liga 
Mol. Aceasta este cea mai mare 

diferenţă de scor înregistrată în 
acest sezon în Liga Mol, preceden-
tul record negativ aparţinându-le 
celor de la SC Miercurea Ciuc, 2-14 
cu Debrecen. Cu o seară înainte, 
Dunărea pierduse, tot categoric, 
scor 0-9, în faţa celor de la Feren-
cvaros. În jocul cu MAC, portarul 
Arnold Laszlo a suferit o comoţie 
şi a fost dus la spital, unde a rămas 
sub supraveghere medicală. Cum 

Lakosil s-a transferat în Anglia, iar 
Bogdan Popa este şi el accidentat, 
urmând să fie operat, Dunărea 
stă într-un singur portar, Radu 
Viorel, pentru meciul de astăzi 
cu DVTK, liderul competiţiei.

Dunărea mai are două jocuri 
de disputat în Liga Mol, ambele 
pe teren propriu, pe 28 ianuarie, 
cu HK Belgrad, respectiv, pe 4 fe-
bruarie, cu Debrecen.	.

Voleibalistele de la CSU 
şi schimbarea la faţă

Gh. Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Primul meci pe teren propriu din 
acest început de an ne-a arătat 
o echipă feminină gălăţeană 
schimbată în bine.

În ciuda faptului că CSU a ju-
cat fără coordonatoarea sa - Flo-
rina Chirilov (plecată la Piteşti), 
elevele antrenoarei Ileana Berdi-
lă au realizat un joc bun şi au fost 
foarte aproape de a înregistra a 
doua victorie. Sâmbătă, gălăţen-
cele şi-au măsurat forţele cu ju-
cătoarele de la Penicilina Iaşi, o 
grupare mult mai bine situată în 
clasament (locul 7, cu 14 puncte, 
faţă de numai 4 puncte ale gazde-
lor). Şi, totuşi, ecartul de puncte 
nu a fost sesizabil (decât poate 
în primul set), jocul arătându-ne 
un echilibru total. Până la urmă 

a câştigat Iaşiul cu 3-2 (18, -24, -18, 
22, 8), după mai bine de două ore 
de dispută echilibrată. Seturile 2 
şi 3 ne-au arătat că „studentele” 
pot face şi meciuri bune, la nivelul 
diviziei în care activează. Acestea 
au avut puterea şi tăria, în setul 
al doilea, de a rezolva o diferenţă 
ce părea decisivă. Multă vreme, 
tabela a arătat egalitate, apoi oas-
petele s-au desprins: 6-10, 11-16 şi 
15-20. Ei bine, din acest moment, 
a început urmărirea până 22-22, 
plus alte egalităţi. Finalul a fost 
palpitant, până când tabela ne-a 
devenit... prietenă: 26-24. Setul 
al treilea a fost adjudecat şi mai 
clar, la 18, după multe fluctuaţii 
pe parcurs, dar a venit setul pa-
tru, care a adus egalitatea la gene-
ral. Disputa decisivă au câştigat-o 
oaspetele, destul de clar, în faţa 
unei echipe efectiv epuizate de 
efortul depus.

Au arbitrat bucureştenii Silvi-
an Lungu şi Robert Toader.

CS Universitatea a evoluat în 
formula: Adriana Dudnic, Iulia-
na Cazamir (Camelia Vasile), Sori-
na Marian (Roxana Petre), Corina 
Vasilie, Elena Ivan, Irina Todaşcă 
(Teodora Şabloschi) - Monica Foca 
(libero).

Băieţii, succes previzibil 
sub Pietricica

În etapa a treia a returului, 
echipa masculină Arcada a jucat 
în deplasare, la VCM LPS Piatra 
Neamţ. Un meci la îndemână, ad-
judecat într-o manieră clară, cu 
scorul de 3-0 (16, 18, 21). Gălăţenii 
au condus tot timpul „ostilităţile”, 
doar începutul setului trei fiind 
marcat de un oarecare echilibru, 
dar numai până la 15. La gazde a 
jucat şi Cerşemba - împrumutat 
de Arcada, iar la gălăţeni a debu-

tat Andrei Jekov. Echipa gălăţea-
nă a debutat în formula: Jekov, 
Dumitrache, Janici, Gradinarov, 
Radovici, Spînu - Rosici (libero). 
Au mai jucat: Paşcan, Cristudor şi 
Caio de Pra. Au făcut deplasarea, 
dar nu au evoluat Despotovski şi 
Safonov. Au arbitrat Tudorel Ar-
bunea (Brăila) şi Alin Mataizer 
(Ploieşti).	 .

Divizia A 1 	. campionat

Arcada va juca 
miercuri în 
“Cupa României”, 
la Craiova, şi 
sâmbătă, acasă, 
cu Ştiinţa Bacău
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Contractele colective 
de muncă, o umbrelă 
insuficientă pentru angajaţi
Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Una din marile „realizări“ ale 
guvernării Boc a fost mutilarea 
legii dialogului social. A fost 
perioada în care a dispărut 
contractul colectiv unic pe 
economie, care apăra inclusiv 
interesele angajaţilor  
din firmele mici şi foarte mici, 
unde nu există obligativitatea 
încheierii unui contract colectiv 
de muncă. Iar la puţinele 
societăţi la care s-a încheiat 
un CCM, acesta nu acoperă 
nici pe departe facilităţile din 
„defunctul“ contract unic 
naţional.

Lipsa unui contract unic la 
nivel naţional, care să prevadă 
drepturi minime pentru salariaţi 
şi sub care angajatorii să nu poată 
în niciun caz coborî, precum şi o 
grilă de salarizare în funcţie de 
pregătirea profesională, duce la 
nedreptăţi uneori flagrante în 
ceea ce priveşte salarizarea. Se 
ajunge, astfel, la numeroase ca-
zuri în care oameni calificaţi şi 
cu studii superioare sunt plătiţi 
la fel ca un muncitor necalificat. 
Veţi spune, probabil, că este vina 
respectivei persoane că acceptă 
să fie plătită atât de prost. Dar în 
Galaţi, situaţia pe piaţa muncii e 
departe de a fi una roz, iar ofertele 
pentru cei cu studii superioare se 

pot număra pe degete. Şi în condi-
ţiile în care, din motive obiective, 
nu te poţi muta cu jobul în alt oraş, 
situaţia poate deveni chiar dra-
matică. „Contractul unic la nivel 
naţional era, din punctul meu de 
vedere, ca o umbrelă pentru anga-
jaţii din sectorul IMM-urilor sau 
din întreprinderile cu număr mic 
de salariaţi, de până la 20, unde nu 
exista obligaţia de a încheia con-
tract colectiv. Presiunea făcută de 
Consiliul Investitorilor străini şi 
Banca Româno-Americană asupra 
Guvernului Boc a dus la modifica-
rea legii dialogului social şi astfel a 
dispărut acea protecţie pentru cea 
mai mare parte a angajaţilor din 
România. După cunoştinţa mea, 

singurele contracte colective de 
muncă încheiate sunt în cadrul in-
stituţiilor publice, unde tot voinţa 
politicului e manifestată şi unde, 
dacă statul dă o dispoziţie anga-
jatorului (care e tot statul), se în-
cheie un asemenea contract“, ne-a 
declarat sindicalistul gălăţean 
Ştefan Frunză, preşedinte execu-
tiv al Federaţiei Sindicale „Trans 
Conex“, din domeniul transportu-
rilor navale şi aeriene.  „Am văzut 
că actualul guvern are ca obiectiv 
şi modificarea corespunzătoare a 
legii dialogului social şi poate că 
se va ajunge la echitate şi drepta-
te socială, aşa cum se pretinde în 
programul de guvernare“, a în-
cheiat Ştefan Frunză.	.

Legea dialogului social, în mare suferinţă 	.  Salarii

Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Conform liderului filialei Ga-
laţi a confederaţiei sindicale Cartel 
Alfa, Romică Gîrneaţă, dispariţia 
contractului unic la nivel naţio-
nal este resimţită foarte puternic. 
"Pe noi ne deranjează că s-a mărit 
salariul minim fără să se măreas-

că grila de salarizare, cum era 
înainte în contractul unic la nivel 
naţional. Contractul unic nu mai 
există, că au avut grijă Băsescu, 
Boc şi multinaţionalele să dispa-
ră. Singura protecţie este acum 
CCM la nivel de unitate, care nu 
asigură nici 20 la sută protecţie 
pentru salariaţi. Sindicalişti sunt 
foarte puţini, negocierea contrac-

telor colective se face, în multe 
cazuri, cu "reprezentanţii“ sindi-
catelor, care de multe ori sunt de 
fapt oamenii patronatelor, ei nu-
mai semnează şi atât. Sunt multe 
aberaţii în legislaţia românească 
şi am tras numeroase semnale de 
alarmă, dar oamenii n-au înţeles. 
Acum suntem, din păcate, în situ-
aţia în care chiar e foarte greu să-i 

ajutăm. Noi avem câteva societăţi 
în care avem contracte colective 
de muncă şi în care am menţionat 
că majorarea salariului minim se 
reflectă în grilă, dar sunt foarte-
foarte puţine. Pe partea Cartel 
Alfa, sunt doar vreo trei-patru 
societăţi în Galaţi care au con-
tract colectiv“, ne-a spus Romică 
Gîrneaţă.	.

„Sunt multe aberaţii în legislaţia românească“

„Atac“                   
la sindicate 
Efecte. Un chestionar 
care a circulat acum ceva 
vreme printre sindicalişti a scos 
în evidenţă mai multe efecte 
ale eliminării contractului unic 
naţional. Astfel, „anularea CCM 
unic la nivel naţional a dus la 
eliminarea multor drepturi pentru 
salariaţi, determinând retrageri 
din sindicatele de bază. S-au 
micşorat, consistent, şi şansele 
de înfiinţare a noi sindicate“. 
De asemenea, „dialogul social 
cu angajatorul a devenit doar o 
formalitate, neţinându-se cont de 
părerea sindicatului“. Totodată, 
„au dispărut prevederile care 
stabileau coeficienţii de ierarhizare, 
sporul de vechime şi alte sporuri 
specifice, salariul minim în privat“. 
De notat şi că „nu a mai fost 
semnat niciun CCM sectorial. De 
la grad de acoperire sută la sută a 
lucrătorilor din România printr-un 
CCM, s-a ajuns la circa 32 la sută“. 
Nu în ultimul rând, prin dispariţia 
contractului unic, „s-au impus 
multe restricţii şi s-au redus multe 
drepturi care facilitau şi protejau 
activitatea sindicală şi persoanele 
alese“. 	. C.L.

Puţine 
firme 
gălăţene 		
au CCM

Contracte. ArcelorMittal, 
Damen, Navrom, AFDJ şi APDM sunt 
printre puţinele companii gălăţene cu 
contracte colective încheiate pe unitate. 
Printre facilităţile acordate s-au numărat 
şi prime consistente de Crăciun pentru 
salariaţi.  

Una dintre aceste firme le-a dat angaja-
ţilor prime, pungi-cadou pentru copii şi 
cotă-parte din economiile la fondul de 
salarii, care au totalizat aproape încă o 
leafă. La alte firme din Galaţi, oamenii 
n-au primit de Crăciun nici măcar  
un leu în plus.	. C.L.

foto: arhiva VLuu
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www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Peste 6.500 de amenzi 
aplicate într-un an
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Pe parcursul anului 2016, 
poliţiştii locali au acţionat pe 
raza de competenţă, atât în 
patrule proprii, cât şi în patrule 
mixte, cu agenţii de poliţie 
din cadrul Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie Galaţi, 
Secţia Regională de Transporturi 
Galaţi - Biroul Transporturi 
Navale şi Biroul de Transporturi 
Feroviare. De asemenea, în 
baza parteneriatelor existente, 
poliţiştii locali au executat 
misiuni specifice de patrulare în 
zona de competenţă, alături de 
agenţii de poliţie.

„Şi în anul care a trecut, acti-
vitatea Poliţiei Locale Galaţi s-a 
desfăşurat în interesul comuni-
tăţii locale, pentru asigurarea 
unui climat de ordine şi securi-
tate publică în rândul populaţiei, 
în vederea respectării normelor 
legale privind desfăşurarea co-
merţului stradal, disciplinei în 
domeniul autorizării lucrărilor 
în construcţii şi de protecţie a 
mediului, precum şi asigurarea 
fluenţei circulaţiei pe drumurile 
publice de pe raza teritorială de 
competenţă“, ne-a declarat Aure-
lia Matei, purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Locale Galaţi.

 Astfel, la capitolul Ordine pu-
blică, pe parcursul anului 2016, 
agenţii celor cinci secţii de Po-
liţie Locală, au aplicat 6.594 de 
sancţiuni contravenţionale, va-

loarea acestora fiind în sumă de 
peste 700.000 de lei. Totodată, 
pentru perioada analizată, poli-
ţiştii locali de la Ordine publică 
au depistat 194 de fapte cu carac-
ter penal (furturi, etnobotanice, 
port sau folosire fără drept a 
obiectelor periculoase etc.).

 "Datele statistice arată că, în 
2016, cele mai multe sancţiuni 
contravenţionale au fost aplicate 
în baza Legii 61/1991 - (2.953 de 
sancţiuni). Tot anul trecut, oame-
nii legii au dat amenzi având la 
bază hotărâri de Consiliu Local, 
HCL 79/2002 - 2.451 de sancţiuni, 
HCL 307/2006 - 799 de sancţiuni, 
etc. Tot în 2016, poliţiştii locali 

au depistat şi predat 12 persoane 
suspecte şi au organizat 156 de 
acţiuni de menţinere a ordinii 
publice şi alte acţiuni cu carac-
ter preventiv“, a adăugat Aurelia 
Matei.

 Poliţiştii locali de la ordi-
ne publică au aplicat sancţiuni 
contravenţionale şi pentru tul-
burarea ordinii şi liniştii publi-
ce, consum de băuturi alcoolice 
în alte locuri decât cele special 
amenajate, dar şi pentru mur-
dărirea domeniului public, dis-
trugerea spaţiilor verzi, distru-
gerea/degradarea mobilierului 
urban, încălcarea normelor lega-
le privind staţionarea voluntară 
a autovehiculelor cu masa totală 
mai mare de 3,5 tone, respectiv, 
mai mult de nouă locuri pe sca-
une etc.	.exclusiv

Poliţia Locală, la ora bilanţului 	.  Statistici

Poliţiştii locali au asigurat un climat de ordine şi securitate publică în rândul populaţieiuu

Cetăţenii 
reclamă, 
oamenii legii 
răspund 
Petiţii. La Serviciul Protecţia 
Mediului, Disciplina în Construcţii 
şi Afişajul Stradal, au fost primite 
spre rezolvare, în anul 2016, un 
număr total de 794 de sesizări. 
Dintre acestea, 706 sesizări au fost 
trimise în scris de către cetăţeni 
pe adresa Poliţiei Locale, iar 88 au 
fost sesizări telefonice, primite prin 
dispeceratul instituţiei. „Petiţiile 
au fost soluţionate în conformitate 
cu prevederile legale în vigoare, 
răspunzându-se cetăţenilor în 
termenul prevăzut de OG nr. 27/2002 
- privind reglementarea activităţii de 
soluţionare a petiţiilor”, ne-a explicat 
Aurelia Matei, purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Locale Galaţi. Poliţiştii locali 
de la acest departament au dat, la 
rândul lor, sute de amenzi celor care 
au încălcat legea. 	. T.M.

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Poliţiştii locali din cadrul Ser-
viciului de Siguranţă Rutieră au 
constatat, în anul 2016, 2.818 aba-
teri de la lege. Astfel, oamenii le-
gii au aplicat tot atâtea sancţiuni 
contravenţionale, valoarea amen-
zilor fiind de peste 560.000 de lei. 
De asemenea, poliţiştii locali au 

constatat în flagrant 19 fapte cu 
caracter penal, dintre acestea 11 
făcând referire la depistarea în 
trafic a conducătorilor auto aflaţi 
sub influenţa băuturilor alcooli-
ce, care conduceau fără permis 
sau cu permisul suspendat.

 Ponderea contravenţiilor con-
statate şi aplicate de poliţiştii din 
cadrul Serviciului de Siguranţă 
Rutieră, pe perioada anului 2016, 
o reprezintă cele la regimul cir-

culaţiei pe drumurile publice, 
respectiv OUG nr. 195/2002 (2.716 
sancţiuni), Legea nr. 61/1991 (50 
de sancţiuni) şi HCL nr. 425/2009 
(28 de sancţiuni).

 Efectivele Serviciului de Sigu-
ranţă Rutieră şi-au adus o contri-
buţie însemnată la menţinerea 
fluenţei traficului rutier în mu-
nicipiul Galaţi, precum şi a unui 
climat corespunzător de ordine şi 
linişte publică.	 .

Mii de şoferi au încălcat, în 2016, regulile în trafic

Câţi 
oameni				 
au apelat 
la poliţişti

Sesizări. Anul trecut, la 
Dispeceratul Poliţiei Locale, s-au 
primit 2.389 de sesizări telefonice, 
dintre care 395 de la agenţii din 
teren, restul de 2.494 fiind făcute de 
către cetăţeni. Dintre acestea, 80 au 
fost soluţionate, diferenţa sesiză-

rilor neconfirmându-se. Totodată, 
oamenii legii au efectuat 13.421 
de verificări în baza de date, dintre 
care 11.175 cu privire la stabilirea 
identităţii persoanelor, iar 2.246 
pentru identificare proprietarilor de 
autovehicule. 	. T.M.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânzări Garsoniere ll

• Vând garsonieră mobilată/ nemobi-
lată, Micro 40, bl. C4 sau schimb cu 
maşină. Tel. 0752361482 (199364)

• De vânzare garsonieră în zona Micro 
40. Telefon 0721711227 (199513)

Vânzări 2 camere ll

• Vând 2dec, ICfrimu, 36000 euro, 
0748647760 (193864)

• 2 cam Centru, CT, TP, LIBER, 
28.000Euro. 0745/526231 (198381)

• 2 cam Aviatia, renovat, TP, CT, 
23.000Euro. 0754267318 (198382)

• Apartamente noi, zona “Ultimul 
Leu”. Rate pana la 5 ani. Pret 
foarte bun la plata integrala. 
0752334334 (198442)

• Vând apartament 2 camere, Micro 
17, mobilat şi utilat. 39000 Euro. 
0756976488. (199312)

• Vând apartament două camere, 
Micro 38. 0754512655 (199509)

Vânzări 3 camere ll

• 3 camere Micro38, stradal, îmbună-
tăţit, centrală, 0742177300 (198434)

• 3 cam Tiglina III, etaj 3, simplu, 
140.000Ron. 0745526231 (198486)

• 3 cam Silozului, etaj 3, TP, LIBER, 
34.000Euro. 0754267318 (198487)

• Tig.3, et.3, simplu, Liber, 31000 
EURO, 0749374726 (199417)

• Mazepa, bloc nou, 90M, AMENAJAT, 
CENTRALA, 0749374726 (199418)

Vânzări 4 - 5 camere ll

• Vand penthouse 450 mp nefini-
sat. 0752334334. (198454)

• Proprietar vând apartament 4 came-
re, imbunătăţit, Mazepa. 0745229306 
(199315)

Cumpărări Garsoniere ll

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, 
banii cash. 0748647760. 193861)

Cumpărări 2 camere ll

• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (193863)

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (195174)

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)

• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (198383)

Cumpărări 3 camere ll

• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0749374726 (199121)

Vânzări Case ll

• Vând casă comuna Cuca, având su-
prafaţa de 2155 mp. Tel. 0762377569 
(198141)

• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (198384)

• Vând casă str. Rizer, curte îngustă. 
Tel. 0743606802 (198477)

• Casă în construcţie, Prundului 
33. 0740340460, 00393281765885, 
0763197748. (198559)

• Casă nouă P+M, 190 mp, Mazepa; 
98000E. Variante, rate. 0743760067 
(198865)

• Vând vilă Sat Costi. 0744134948 
(199098)

• Vând casă noua, Odaia Manolache, 
racordată la apă, curent, fosă şi posi-
bilitate gaze. 0740028092 (199158)

• Vând casă nouă Şiviţa, racordată la 
apă, canalizare şi electric, posibilitate 
gaz. 0740028092 (199159)

• Vând casă bătrânească comu-
na Lieşti, strada Pieţei. Telefon 
0751241492 (199268)

• Casă 3 nivele: demisol, parter, 
mansardă, 2 terase, dresing, 3 băi, 
5 camere, living, bucătărie, centra-
lă, apă, AC, finisată complet, comu-
na Smârdan, sat Cişmele. 65000E. 
0747137101 (199523)

Închirieri Cereri ll
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(193866)

Închirieri Oferte ll
Apartamente

• 2 camere, mobilate şi utilate, 
0757830326. (193865)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (195433)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente mobilate sau nemobilate, bloc 
nou, 0722245260 (198504)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Centru. 0744134948 (199099)
• Închiriez garsonieră la A-uri. 
0741642074 (199438)
• Închiriez apartament 1 cameră, mo-
bilat, utilat, Mazepa 1. 0755180227 
(199575)
• Oferim gazdă două fete. 0740694004 
(199582)

Închirieri		 Oferte ll
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial, parter, 
Centru. 0744134948 (199100)

• Închiriez la etaj birou 35 mp, toate 
utilităţile, zona Ţiglina 1, clădirea cu 
Raiffeisen. 0726144752 (199177)
• Spaţiu comercial, Micro 19, 20 mp. 
Telefon 0745258625, 0743307385 
(199275)

• Vând/ închiriez spaţiu în zona IREG, 
160 mp. 0740945211 (199383)

• Închiriez spaţiu comercial, stradal, 
zona Maşniţă. 0748333572 (199440)
• Inchiriez spaţiu comercial etaj, 110 
mp. Tel. 0736640723 (199476)
• Inchiriez spatiu,zona Micro18,zona 
Parma,stradal. 0743031714. (199571)

Vânzări Terenuri ll

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (198453)

• 469 mp Arcaşilor, utilităţi pe teren. 
0742936473 (199173)
• Vând 5 ha teren arabil Vlădeşti. 
0729403542 (199289)
• Teren 520 mp, 130E/ mp, D-20m, 
str. Războieni nr.96. 0757527274 
(199308)
• Vând teren 1250 mp Tuluceşti şi 9500 
mp Tuluceşti. 0744909527 (199389)
• Teren, utilităţi trase, certificat ur-
banism, 180 mp, deschidere 9m,. 
0744792802 (199572)

Cumpărări Terenuri ll

• Cumpăr 200-500 mp teren (casă) 
oraş. 0753394830. (198867)

Cumpărări Diverse ll

• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (198007)
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(198010)

Vânzări Diverse ll

• Vând garaj zona Piaţa Centrală, afe-
rent bl.V5. Tel. 0721284981 (199028)

• Vând utilaje vulcanizare, modele noi. 
Tel. 0747631921 (199398)

BRATEŞ PRUT 
FRUMUSIŢA  S.A. 

VINDE
LUCERNĂ 

PRIMA COASĂ, BALOŢI MICI, 
BALOŢI MARI ROTUNZI 

ŞI GRANULE DE LUCERNĂ.
PREŢUL  ESTE NEGOCIABIL 

0747/536693, 0774/404478

• Vând porci vietnamezi pentru tăiat 
şi pentru crescut. Tel. 0722/636790. 
(199414)

• Combină frigorifică Whirlpool uti-
lizată puţin, 650 ron. 0768999751 
(199462)

• Vând loc de veci cimitirul Sf. Lazăr. 
Tel. 0755746477 (199493)

Cumpărări Auto ll

• CUMPĂR AUTOTURISME orice 
tip, 2004-2014. Radiere. 0742597315. 
(197193)

• Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur 
radiere. 0743760067. (198866)

Data planificata
pentru

retragere 

Durata 
planificata 
(interval) 

Instalaţii retrase / Locaţia 
(localitatea+străzi)

30 - 31.01.2017 09.00 – 16.00 - Str. Garii – Mun. Tecuci

30.01 – 
03.02.2017 09.00 – 17.00 - Com. Mastacani, Chiraftei, Vlascuta;

30.01 – 
03.02.2017 08.00 – 15.00 - Com. Namoloasa;

31.01.2017 09.00 – 16.00 - Com. Corod (sateleCorod, 
BlanzisiBratulesti)

01.02.2017 09.00 – 14.00 - Com. Balabanesti (Sat Bursucani);

01.02.2017 09.00 – 16.00 - Com. Negrilesti(sateleNegrilestisiSlob
oziaBlaneasa)

U:/publicitate/electrica 9 ianuarie 2017.jpg
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

• Studio 24 angajează modele video-
chat, Băieţi sau Fete, cu/ fără experi-
enţă, vârstă minim 18 ani, cunoştinţe 
limbă engleză, contract muncă, pro-
gram flexibil, bonus angajare 200$. 
0758184218. (198332)
• Angajăm personal spălătorie auto, 
Centură. 0754947830 (198456)

• Angajăm personal calificat 
spălătorie auto. Salariu atrac-
tiv! 0746888336, 0760599342 
(198576)

• SC angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi în domeniul construc-
ţiilor pentru punct de lucru Suedia. 
Permisul de conducere şi cunoştinte 
de limbă engleză contituie un avan-
taj. Relaţii la telefon 0046766534544 
(198621)

• Societate comercială angajează 
personal cafe- bar, cartier Ţiglina, 
zona case. Tel. 0745183008 
(198656)

• Angajez conducători auto cate-
goria B.C.E, profesionişti, pentru 
Comunitatea Europeană. Telefon 
0751567927 (198730)
• IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (198760)
• Angajez Operator validare date, 
Secretară, Şofer TIR, Persoană de-
semnată pentru activităţile şoferi-
lor- certificată de ARR, Economist 
cu experienţă în domeniu de minim 
3 ani. CV-urile se trimit pe adresa: 
nic_nic36@yahoo.com (198780)

• ŞCOALA DE ŞOFERI STAR 
ANGAJEAZĂ SECRETARĂ. 
RELAŢII LA TELEFON 0740648925 
(198816)

• Service auto angajează mecanic, 
electrician, tinichigiu auto. Relaţii la 
telefon 0747228886 (198883)
• Call Center angajează operator te-
lefonic. Relaţii la telefon 0741948423 
(198884)

Vânzări Auto ll

• Vând Chevrolet Aveo 1,4 benzi-

nă, an 2007, km 107000, 2950 
euro negociabil. Tel 0725348673 
(198515)

• Ford Conect, CP.1800, motorină, 
2003, 270.930 km, stare de func-
ţionare bună. 1600E negociabil. 
0748931284 (199524)

Prestări Servicii ll

• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, 
calitate. 0722248732, 0741793039. 
(191267)

• DEMOLĂRI (tăiere diamantată) 
PEREŢI APARTAMENTE, case+ ridi-
care moluz. 0742111307. (194696)

• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(197703)

• REPAR TELEVIZOARE COLOR, ra-
pid, garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (198004)

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (198005)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (198346)

• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(198347)

• Înfiinţări- lichidări firme, ieftin, 
3 zile, SRL, PFA, II. 0752904043. 
(198587)

• Filmări video FULL HD, 4K, fo-
tografii evenimente festive. Tel. 
0771082571 (198948)

• AMENAJĂRI INTERIOARE. ECHIPĂ 
COMPLETĂ. CEL MAI MIC PREŢ. 
0748537106 (199076)

• Schimb tapiţerii canapele. 
0755378221 (199134)

• Întocmesc evaluări pentru impozita-
re. Telefon 0745016313 (199174)

• Executăm rapid reparaţii la acope-
riş, uluce, burlane, dulgherii, prelun-
gire streaşină, opritori zăpadă, hidroi-
zolaţie, etc. 0748789377, 0799296530 
(199461)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442 (199514)

• Calitate, gresie, faianţă, zugrăveli. 
Seriozitate, negociabil!!! 0747618887 
(199520)
• Electrician autorizat execut, modific, 
repar instalaţii electrice la apartamen-
te, case, spaţii comerciale. Schimb 
panou siguranţe automate, prize 
lămpi. 0744233193 (199557)

Vânzări	 Electronice ll

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (198006)

Matrimoniale ll

• Ofer plăceri doamnelor singure. 
Sunt suplu, minion. Rog seriozitate. 
Telefon: 0746857046 (199545)

Propuneri de Afaceri ll

• Vând sală culturism în funcţiune, 
15000E. 0751388631 (198473)
• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-
riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (198649)

Oferte ll

de Serviciu

• Angajez şofer TIR  pentru  

Comunitate. Tel. 0758978236, după 

ora 14,00. (198189)
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program 
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Oferte ll
de Serviciu

• Societate comercială angajea-
ză vânzătoare. Relaţii la telefon 
0730/99.98.19. (198901)
• Angajez personal pentru cafe bar 
(spălătorie auto). Tel. 0753876757. 
(198946)

• Societatea Katy cu activitate in 
Arcelor Mittal angajeaza; -motos-
tivuitoristi; -masinisti pod rulant; 
-sortatori produse siderurgice si 
personal (cu minim 8 clase) in vede-
rea calificarii in meseriile: -macara-
giu pod rulant grupa C; -motostivu-
itorist; -laminator, finisator; -taietor 
oxigaz; -sudor electric si autogen. 
Pe durata efectuarii cursurilor, se 
asigura de lucru in Arcelor Mittal 
ca ambalator produse siderurgice, 
urmand ca dupa finalizarea cursu-
rilor sa vi se ofere locuri de munca 
pentru calificarea absolvita. Va as-
teptam la sediul nostru,vis-a -vis de 
Autogara, Luni-Vineri, orele 7,30-
16,00. (198953)

• ROSERV PHARMA DEPOZIT 
FARMACEUTIC DIN COMUNA 
VANATORI ANGAJEAZA 
OPERATOR VANZARI 
FACTURARE PRIN TELEFON.
CV: roservpharma@gmail.com. 
(198969)

• SC angajează vânzătoare pen-
tru cofetărie. Relaţii la telefon 
0743599562 (199024)

• Salon central, vad format, anga-
jează, în condiţii foarte avantajoase, 
manichiuristă, frizer, cosmetician, 
coafeză. Se oferă pachet salarial mo-
tivaţional, într-un mediu de lucru occi-
dental. 0747423922 (199032)

• S.C. VINEXPORT S.A Focşani-
Vrancea angajează ingineri absol-
venţi industrie alimentară. CV-urile 
pot fi trimise prin e-mail la adresa: 
office@vinexportromania.ro sau prin 
fax: 0237221700 (199058)

• Angajez vulcanizator auto. 
0731085586 (199075)
• Angajez muncitor necalificat. 
0743610142, 0726143974 (199162)

• SC angajează lucrătoa-
re comercială. 0745529658, 
0752291025 (199176)

• Angajez şofer profesionist cu expe-
rienţă, cat. C+E. Telefon: 0745054919 
(199190)

• SC Raconi Motors angajează 
mecanic auto. Tel. 0748686186 
(199202)

• SC angajează muncitori con-
strucţii interioare. Salariu atractiv. 
0747995786 (199205)

• Firmă de contabilitate caută expert 
contabil colaborator utilizator program 
SAGA. Tel. 0744504470 (199213)

• Angajez vulcanizator cu sau fără 
experienţă. Salariu 1200- 1400 lei. 
0746199700 (199221)

• Angajez menajeră cu carte de 
muncă. Program normal (normă 
întreagă). 0745573591 (199222)

• Restaurant ANTIC angajează 
aspătari şi personal spălat vase. 
0756129197 (199223)

• SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
CALIFICATI ŞI NECALIFICAŢI ÎN 
CONSTRUCŢII. TEL. 0742193596 
(199244)
• Firmă de întreţinere electromecani-
că angajează: inginer pentru coordo-
nare echipă de întreţinere, instalator 
sanitar şi electrician. galati@bmfgrup.
eu Telefon 0736365179 (199251)
• Cabinet stomatologic angajea-
ză asistentă medicală. Telefon: 
0236477444, 0746083689 (199269)

ANUNŢ
COLEGIUL TEHNIC „PAUL DIMO” cu sediul în 

localitatea GALAŢI, str. 1 Decembrie 1918, nr. 27, judeţul 
Galaţi, organizeazã concurs pentru ocuparea urmă­
torului post contractual aprobat prin HG nr. 286/2011, 
modificat şi completat de H.G. nr. 1027/2014, în cadrul 
instituţiei:
 Tehnician I A(M): 1 post vacant contractual 
pe perioadă nedeterminată.

Condiţii specifice de participare la concurs:
studii medii;o	
cunoaşterea echipamentelor şi aparaturii specifice o	
laboratoarelor şi atelierelor şcoală;
cunoaşterea detaliată a materialelor, proceselor, o	
tehnicilor specifice programelor şcolare;
cunoaşterea normelor de tehnica securităţii muncii o	
şi protecţia şi stingerea incendiilor;
abilităţi de comunicare şi organizare, capacitate de o	
învăţare, rapiditate, eficienţă;
disponibilitate pentru program de lucru flexibil;o	
să fie declaraţi „apt medical”.o	

Concursul se va desfăşura astfel:  
Proba scrisă în data de 16.02.2017, ora 8,00, la o	
sediul unităţii.
Proba interviu în data de 16.02.2017, ora 14,00, la o	
sediul unităţii.

Data‑limită până la care candidaţii vor depune actele 
pentru dosarul de concurs este 07.02.2017, la sediul 
COLEGIULUI TEHNIC „PAUL DIMO”, str. 1 Decembrie 
1918, nr. 27, judeţul Galaţi.

Date contact: Perianu Elena telefon: 0236316970, 
fax: 0236312627, E-mail: paul_dimo@yahoo.com.

ANUNŢ
COLEGIUL TEHNIC „PAUL DIMO” cu sediul 

în localitatea GALAŢI, str. 1 Decembrie 1918, nr. 27, 
judeţul Galaţi, organizeazã concurs pentru ocuparea 
următorului post contractual aprobat prin HG nr. 
286/2011, modificat şi completat de H.G. nr. 1027/2014, 
în cadrul instituţiei:
 Supraveghetor noapte I(G):

1 post vacant contractual pe perioadă nedeterminată.
Condiţii specifice de participare la concurs:
studii medii;o	

abilităţi de relaţionare-comunicare şi pentru munca o	
în echipă;
disponibilitate pentru program de lucru flexibil;o	

disponibilitate pentru a lucra atât în timpul o	
săptămânii, cât şi în week-end, conform programului 
unităţii.
Concursul se va desfăşura astfel:  
Proba scrisă în data de 16.02.2017, ora 8,00, la o	
sediul unităţii.
Proba interviu în data de 16.02.2017, ora 14,00, la o	
sediul unităţii.
Data-limită până la care candidaţii vor depune 

actele pentru dosarul de concurs este 07.02.2017, 
la sediul COLEGIULUI TEHNIC „PAUL DIMO”, str. 1 
Decembrie 1918, nr. 27, judeţul Galaţi.

Date contact: Perianu Elena telefon: 0236316970, 
fax: 0236312627, E-mail: paul_dimo@yahoo.com.

S.C. MARTENS S.A. GALAŢI
angajează 

prin concurs 

lăcătuş mecanic şi sudor 
electric şi autogen

Conditii de angajare: categoria IV- VI, vechime 
min.5 ani in profesie.

Cei interesati vor depune cv-urile la sediul societăţii din str. 
Grigore Ventura nr. 1, Galaţi, la comp. Resurse Umane.
Relaţii suplimentare la telefon 0236 472380, 
int. 109 sau int. 111.

S.C. MARTENS S.A. GALATI
angajează 

prin concurs 

inginer mecanic
(specialitate inginer mecanic sau electromecanic),

vechime min. 5 ani.
Cei interesati vor depune cv-urile la sediul societăţii 
din str. Grigore Ventura nr. 1, Galaţi, la comp. Resurse 
Umane.
Relaţii suplimentare la telefon 0236 472380, int. 109Ar
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte ll
de Serviciu

• SC angajează şoferi categoria D 
cu atestat de persoane si experien-
ţă pentru transport persoane intern. 
Program flexibil. Salariu atractiv! 
0765518668, 0762646917 (199253)
• Caut muncitori calificaţi pentru 
Anglia (electrician, instalator, faian-
ţar, etc.). Telefon 00447502340851 
(199258)
• Angajez vânzătoare consignaţie 
NONSTOP şi pentru magazin ali-
mentar mixt. Telefon: 0755996883 
(199274)

• ANGAJEZ LĂCĂTUŞI CONSTRUC
TORI NAVALI, SUDORI CO2/ 
AUTOGENI PENTRU LUCRĂRI LA 
VARD BRĂILA ŞI DMH MANGALIA 
- GALMIRAD GRUP -0751166903 
(199277)

• Angajăm ajutori bucătari şi os-
pătari cu sau fără experienţă. 
Contract de muncă, sistem bonu-
sare. 0766736350 (199282)

• Angajăm personal cu pregătire 
corespunzătoare pentru: Şef resta-
urant, Serviciu catering, Bucătari 
şi ospătari. Telefon: 0757070568 
(199292)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Salariu 1200 lei net, program 8 ore. 
0741254475, 0751552502 (199299)

• Angajăm bucătari şi pizzari. Telefon: 
0741736365 (199310)

• Service auto angajează mecanici şi 
ajutori auto. 0744326081 (199316)

• Angajez barman- ospătar. Tel. 
0743420648 (199317)

• Angajez patiser (cu experienţă) cu 
carte de muncă. Tel. 0751966154 
(199328)

• SC angajeză inginer/ tehnician 
departament service instalaţii ter-
mice şi de climatizare. CV-urile la 
fax 0236/465575, email: comer-
cial.galati@blackseasuppliers.ro 
(199341)

• Angajez vânzătoare pentru magazin 
alimentar. Relaţii la tel. 0748304260 
(199353)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641 
(199354)

• Cofetaria Dragos Rosu angajeaza 
vanzatoare cu experienta. Relatii la 
telefon: 0751070034, dupa ora 10,00. 
(199361)

• Societate de pază angajează agenţi 
de securitate cu atestat. Telefon: 
0754878782, 0236322213 (199365)

• GIALEXTRONIC SRL 
ANGAJEAZĂ ELECTRICIENI 
CU EXPERIENŢĂ APŢI PENTRU 
LUCRU LA ÎNĂLŢIME, POSESORI 
CARNET DE CONDUCERE CAT.B 
PENTRU LUCRĂRI DE INSTALAŢII 
INTERIOARE, CURENŢI SLABI, 
BRANŞAMENTE ELECTRICE 
DE JOASĂ ŞI MEDIE TENSIUNE, 
MENTENANŢĂ ELECTRICĂ. 
SALARIU ATRACTIV!!! TEL. 
0745886015. EMAIL: gialextro-
nic@yahoo.com (199371)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Carte de muncă, salariu 1000 lei 
plus tichete de masă. 0743256217, 
0751138790 (199374)

• Angajez vulcanizator cu sau fără ex-
perienţă. 0744909527 (199388)
• SC angajează tâmplar asamblare/ 
montaj mobilier pal. Tel. 0761697812 
(199401)
• Angajez farmacist şi asistent de far-
macie. CV la adresa de mail prophe-
tu@gmail.com Detalii suplimentare la 
tel. 0744270938 (199403)

• Best Pizza Chicken angajează 
personal fast-food: caserie- servi-
re- bucătărie cu/ fără experienţă. 
Telefon 0747622174 (199412)

• Angajez muncitor fermă animale. 
Tel. 0728/004805. (199415)

• Societate angajează sudor MIGMAG, 
lăcătuş confecţii metalice cunoscător 
desen tehnic, motostivuitorist cu ates-
tat valabil. CV-urile se trimit pe email: 
procent.office@gmail.com Relaţii la 
telefon 0236318924 (199434)

• SC angajează faianţari, rigipsari, 
zugravi, sudori, lăcătuşi confectii 
metalice, dulgheri. Tel. 0336802531 
(199435)

• Angajez şofer categoria B. 
0748854200 (199453)

• NeoSoft angajeaza consilier van-
zari IT. Tel.: 0752/300010, email: 
ovidcomp@yahoo.com. (199458)

• Cabinet de radiologie angajăm asis-
tent medical cu normă întreagă. CV-
urile pe adresa: omy19san@yahoo.
com (199471)

• Angajez cofetar, ajutor cofetar, 
vânzătoare magazin alimentar. Tel. 
0775542179 (199472)

• Angajăm confecţioneri textile şi pen-
tru călcat. Tel. 0727249097 (199475)

• Angajez vânzătoare pentru maga-
zin funerar cu experienţă în vânzări. 
Telefon 0751014559 (199479)

• Restaurant NEACŞU angajează 
bucătar, ajutor bucătar, ospătari cu şi 
fără experienţă. Relaţii la sediul firmei. 
(199483)
• S.C. angajeaza SUDOR, 
ELECTRICIAN SI LACATUS cu ex-
perienta in reparatii poduri rulante. 
Relatii la tel: 0730535491. (199489)
• Societate comercială angajează: 
Tehnician mentenanta hidraulică. 
Cerinţe: - Abilitati de intelegere de-
sen tehnic; - Exprienta minim 3 ani 
pe un post de lacatus, mecanic in-
tretinere utilaje de productie (parte 
mecanica, hidraulica si pneumati-
ca); - Cunostinte echipamente si 
actionari hidraulice/pneumatice, 
cinematice (citire, interpretare si 
executie scheme hidraulice, pne-
umatice); - Cunoștințe medii ope-
rare PC; - Studii medii sau supe-
rioare cu profil tehnic (constituie 
avantaj); - Permis Cat B; - Persoana 
dinamica, organizata, disponibil 
pentru deplasari. Contact. Email 
– halleycables@yahoo.com Tel: 
0746.887.887 (199491)

• Societate comercială angajează: 
Consilier Vanzari experienta nu este 
obligatorie). Cerinţe: - Cunostine 
operare PC (Microsoft Office); - 
Limba engleza la nivel conversatio-
nal (scris, citit si vorbit); - Permis Cat 
B. Contact: Email: halleycables@
yahoo.com, Tel: 0746.887.887 
(199492)

• Angajez vânzătoare magazin produ-
se industriale, Piaţa Centrală. Telefon: 
0758028660 (199502)

• Angajăm barmaniţă şi operatoare jo-
curi. Relaţii tel. 0754550484 (199507)

• GB Electric SRL angajează meseriaş 
pentru depanare şi întreţinere apara-
tură electrocasnică. Relaţii la telefon 
0748.419.205. CV la gbelectric2008@
yahoo.com (199527)

• SC Schimb Valutar Euro 2003 SRL, 
angajează operator schimb valu-
tar, preferabil experienţă. CV-urile 
se primesc la adresa de e-mail: eu-
ro2003sv@yahoo.com Contact tele-
fon 0724599850. (199532)

• Societate Comercială angajează 
şofer distribuţie pâine şi vânză-
toare magazin pâine. 0236319412, 
0741524447 orele 8.00-14.00 
(199535)

• SC angajează economist finan-
ciar, contabilitate şi cunoştinţe 
întocmire declaraţii şi bilanţuri. 
Email: angajari.personal.2017@
gmail.com. Telefon 0743642011 
(199538)

• HANUL VÂNĂTORILOR angajea-
ză bucătar şi ospătar cu experien-
ţă. 0746320768 (199540)

• Societate Comerciala angajează 
personal cu experienţă: dulgheri, 
fierari şi muncitori necalificaţi. 
Relaţii la: 0740052830 după ora 
8.00. (199549)

• ESUK TEKSTIL ANGAJEAZĂ: 
-Confecţioneri textile; -Personal 
calcat final, cu experienţă. Salariu: 
1580 lei. Relaţii la telefon: 0236 
320024 (199551)

• Firmă de contabilitate angajează 
absolvent Liceu Economic profil con-
tabilitate promoţie 2014, 2015, 2016. 
CV-uri la ecomanexpert@yahoo.
com. (199554)

• Angajez vânzătoare cu sau fără ex-
perienţă. Tel. 0741600005 (199556)

• Bella Casa angajează şef sec-
ţie debitare pal. CV-urile se pot 
trimite pe e-mail office@bel-
la-casa.eu sau la sediul firmei 
de pe str. Tecuci, nr. 288. Tel. 
0725594894. (199559)

• Angajez vânzătoare îmbrăcăminte-
încălţăminte, cu experienţă, pentru 
magazin LIANIS, Micro 18. Telefon: 
0745521229. (199562)
• Societate Comerciala angajează 
3 lucrători comerciali pentru maga-
zin mixt. 0755015008, 0740300659 
(199570)

• Restaurant angajează ospătări-
ţe şi bucătărese. Rog seriozitate! 
Telefon 0742038538 (199576)

Cursuri ll

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (198859)

Meditaţii ll

• Meditez matematică clasele III-VIII. 
Tel. 0742045272 (198610)Ar
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Diverse ll

• Primaria comunei Grivita, titular al 
planului “Amenajament pastoral a 
pajistilor de pe teritoriul comunei gri-
vita, judetul galati, cu amplasamentul 
in satele Calmatui şi Grivita, comuna 
Grivita, judetul galati” anunţă publicul 
interesat asupra depunerii primei ver-
siuni a planului APM Galati, in vederea 
obtinerii avizului de mediu. Informaţii 
privind varianta de plan pot fi consul-
tate la sediul APM Galati str. Regiment 
11 Siret nr. 2 şi la sediul titularului, 
Primaria Grivita- comuna Grivita, ju-
detul Galati, zilnic, de luni pana joi, in-
tre orele 8.00- 16.00 şi vineri intre orele 
8.00- 14.00. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic în scris la sediul A.P.M. 
Galaţi în termen de 18 zile calenda-
ristice de la data aparitiei anuntului. 
(199302)
• SC Danrogral SRL, cu sediul în 
municipiul Galaţi, str. Anghel Saligny 
nr.128, judetul Galaţi, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicită-
rii de revizuire a autorizatie de me-
diu, în scopul desfăşurării activităţii 
“Activităţi auxiliare pentru producţie 
vegetală”- cod CAEN 0161 (rev 2) şi 
“Depozitări”- cod CAEN 5210 (rev 
2) pe amplasamentul din sediul se-
cundar din municipiul Galaţi, T175, 
P629/1/2, judetul Galaţi. Informaţii pri-
vind impactul asupra mediului al acti-
vităţii pentru care se solicită autoriza-
tia de mediu pot fi consultate zilnic, de 
luni pănâ joi, orele 8.30- 16.00 şi vineri 
orele 8.30- 13.30, la sediul Agentiei 
pentru Protectia Mediului Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, judeţul 
Galaţi. Observaţiile, sugestiile şi/ sau 
propunerile publicului se primesc în 
scris la sediul A.P.M. Galaţi. (199515)
• Comuna Nicoreşti titular al pro-
iectului “ Modernizare alimentare cu 
apă sat Nicoreşti, Comuna Nicoreşti, 
judeţul Galaţi “, anunţă publicul inte-
resat asupra luării deciziei etapei de 
încadrare de către A.P.M. Galati, fără 
evaluarea impactului asupra mediu-
lui pentru proiectul “ Modernizare ali-
mentare cu apă sat Nicoreşti, Comuna 
Nicoreşti, judeţul Galaţi “, propus a fi 
amplasat în sat Nicoreşti, comuna 
Nicoreşti, judeţul Galaţi. Proiectul 
deciziei de încadrare şi motivele care 
o fundamentează pot fi consultate la 
Informaţiile sediul A.P.M. Galaţi din 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 2 şi 
la sediul Primăriei Nicoreşti, în zilele 
de luni – joi, între orele 8.30–16.00 şi 
vineri între orele 8.30–13.30 precum 
şi la următoarea adresă de internet 
http://apmgl.anpm.ro/reglementari/
acordul de mediu/proiect decizie 
etapa de încadrare. Publicul interest 
poate înainta comentarii/ observaţii 
la proiectul deciziei de încadrare în 
termen de 5 zile de la data publicării 
prezentului anunţ. (199550)

Diverse Prezicătoare ll

• Felicia mulţumeşte clarvăzătoarei 

Roxana pentru împăcarea cu priete-
nul, ghiceşte, rezolvă garantat orice 
problemă. 0740771190, 0236314121 
(199433)
• Ghicitoarea Maria face ritualuri, des-

cântece pentru a rezolva probleme de 
alcoolism, farmece, impotenţă, afa-
ceri şi pentru a vă ajuta cu succes în 
toate problemele. 0754295194 
(199477)

Decese ll

• Transmitem sincere condoleanţe 
şi regretăm trecerea în nefiinţă a lui 
CHIRIAC GHEORGHE. Suntem ală-
turi de familia îndurerată. Dumnezeu 
să-l odihnească! Familia Feraru. 
(199533)

• Familia Donici Vasile cu copiii 
anunţă cu durere decesul suro-
rii sale, CHIRILOIU EUFROSINA, 
etate 87 ani. Defuncta este depusă 
la Biserica Cuvioasa Paraschiva, 
Cimitirul Cătuşa. Dumnezeu să o 
odihnească! (199563)

• Familia judecător Casian 
anunţă cu durere decesul soţi-
ei, mamei, bunicii, prof. NEAGU 
ANTIMIA. Profesor emerit în co-
muna Costache Negri. Îţi mulţu-
mim că ai existat! Dumnezeu să 
odihnească în pace sufletul tău 
bun şi nobil! (199566)

• Familia dr. Arhip Nelu este 
alături de fini la tristeţea pro-
fundă pricinuită de decesul 
mamei, prof. NEAGU ANTIMIA. 
Dumnezeu s-o ierte şi s-o odih-
nească în pace! (199567)

• Cu profundă tristeţe, ne luăm ră-

mas bun de la unchiul şi cumnatul 

nostru, CĂPITĂNEANU SANDU. 

Dumnezeu să-i dăruiască odihnă 

veşnică! Familiile Guţu, Cucu şi 

Petrescu împreună cu copiii. 

(199564)

• Suntem alături de familia Costea 

Timotei în aceste momente grele, 

la trecerea în nefiinţă a fratelui, 

FLORIN COSTEA. Fam. dr. Dima 

Octavian. (199565)

• Regretăm profund trecerea în ne-

fiinţă a celui care a fost DRĂGUŞAN 

ŞTEFAN- 77 ani, soţ şi tată iubitor. 

Înhumarea luni 23.01.2017 în sat 

Costi, ora 12.00. Dumnezeu să-l 

odihnească! Familia. (199568)

• Copii şi nepoţii anunţă cu durere 

decesul scumpei lor mame şi bu-

nici, CHIRILOI FRĂSÎNICA. Nu te 

vom uita niciodată! (199573)

• Familia Donici Marcela şi copiii 

anunţă decesul celei care a fost 

cumnată şi mătuşă, CHIRILOI 

FRĂSÎNICA. Nu te vom uita nicio-

dată! (199574)

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet bun s-a ridicat la 
cer, lăsând în urmă un imens gol 
şi multe lacrimi. Anunţăm cu în-
tristare plecarea la Dumnezeu a 
lui GHEORGHE GHEORGHE, cel 
mai bun tată şi socru. Corpul ne-
însufleţit este depus la Biserica Sf. 
Modest. Înmormântarea va avea 
loc marţi 24 ianuarie. Gabriela şi 
Sorin (199577)

• Cu adâncă durere în suflet ne 
luăm rămas bun de la fratele şi 
cumnatul nostru, GHEORGHE 
GHEORGHE. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Ioana şi Franţ 
Sârghi (199578)

• Anunţăm cu tristeţe în suflet tre-
cerea în nefiinţă a lui GHEORGHE 
GHEORGHE, frate, cumnat, 
unchi. Te vom păstra veşnic în 
sufletele noastre. Familiile Rotaru, 
Bălan, Dajboc, Sârghi, Costiniuc. 
(199579)

• Cu durere în suflet, anunţăm tre-

cerea în nefiinţă a celei care a fost 
mamă, soacră şi bunică, 
CRIVIŢEANU DOBRIŢA - 88 ani. 
Dumnezeu să o ierte şi să o odih-
nească în pace! Fiul Nelu, nora Nela 
şi nepoata Mihaela (199580)

• Familia Costiniuc îşi exprimă 
regretul pentru trecerea în nefi-
inţă a unchiului lor, GHEORGHE 
GHEORGHE. Dumnezeu să aibă 
grijă de sufletul lui bun! (199581)

Comemorări ll

• Astăzi se împlineşte un an de 

când mult iubita mea mamă 
NICOLAU ROZICA a trecut în 
eternitate lăsând în urmă multe 
lacrimi şi o tristeţe nemărginită. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Dr. Zaharia Rodica. 
(199327)

• Lacrimi şi dor la 5 ani de la trecerea 

în nefiinţă a dragii noastre mamaie, 
MARDARE GEORGICA- 83 ani, 
fost bucătar la Cantina 
Studenţească. Te vom păstra veş-
nic în inimile noastre! Nepoata 
Maria şi strănepoţii. (199547)

• Astăzi se împlinesc şase ani de 

când tu, draga noastră POPA 
ELENA NICOLETA ai plecat de 

lângă noi. Vei fi veşnic în suflete-
le, amintirile şi rugăciunile noas-

tre şi te vom plânge mereu. 
Dumnezeu să te odihnească în 

pace, suflet drag! Părinţii, surori-
le, fratele, cumnaţii şi nepoţii. 

(199583)

• Au trecut doar 40 de zile, dar deja 

par o veşnicie... Ne-ai iubit enorm, 
crescut şi educat cum nu se putea 
mai bine, dar niciodată nu ne-ai 
învăţat cum să trăim fără tine... 
Sufletul ne plânge, iar dorul de cel 
ce a fost iubitul nostru soţ, tată, bu-
nic şi socru, MANOLACHE ALECU, 
ne apasă mai mult, zi după zi. 
Dragostea şi gândul nostru vor fi 
etern cu tine. Dumnezeu să-ţi odih-
nească sufletul! Soţia şi copiii! 
(199584)Ar
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cronologie

ianuarie

23
1549.	uu  Încetează din viaţă 
JOHANNES HONTERUS (n. 1498), 
umanist sas din Transilvania, 
reformator al Bisericii Evanghelice 
(Luterane). A înfiinţat [la Braşov] 
prima şcoală municipală.
1752. 	uu Se naşte MUZIO CLEMENTI 
(m. 1832), compozitor, pianist, 
teoretician italian.
1783.	uu Se naşte STENDHAL 
[MARIE-HENRI BEYLE] (m. 1842), 
scriitor, critic muzical francez.
1821.	uu  Tudor Vladimirescu 
adresează o Proclamaţie 
locuitorilor Ţării Româneşti, 
declanşând Revoluţia de la 1821.
1832. 	uu Se naşte EDOUARD 
MANET (m.  1883), pictor francez.
1834. 	uu Se naşte ALEXANDRU 
ODOBESCU (m. 1895), prozator, 
eseist, istoric de artă, traducător, 
membru al Academiei Române.
1878. 	uu Se semnează armistiţiul 
din războiul ruso - româno - turc 
(1877-1878).
1898. 	uu Se naşte SERGHEI 
MIHAILOVICI EISENSTEIN 
(m. 1948), regizor, scenarist, 
scenograf, teoretician de cinema 
rus.
1928. 	uu Se naşte JEANNE MOREAU, 
actriţă franceză, membră a 
Academiei de Arte Frumoase, 
laureată cu Premiul Oscrar pentru 
întreaga activitate.
1931. 	uu Încetează din viaţă ANNA 
PAVLOVNA PAVLOVA (n. 1881), 
celebră balerină rusă.
1979. 	uu Dezvelirea, la Tg. Jiu, a 
statuii ridicate în memoria eroinei 
naţionale Ecaterina Teodoroiu, 
opera sculptorului Iulia Oniţa.
1989. 	uu Încetează din viaţă 
SALVADOR DALI (n. 1904), pictor, 
grafician spaniol.
1994. 	uu Încetează din  viaţă, la 
Galaţi, NICOLAE MEIROŞU 
(n. 1936), compozitor, dirijor, 
pedagog.
2004. 	uu Încetează din viaţă HELMUT 
NEWTON (n. 1920), fotograf 
german, unul dintre cei mai 
cunoscuţi fotografi din lume. V.G.

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

Timişoara 

1   -7

Cluj 

-1 -8

Bucureşti 

 1  -4

Galaţi 

 1  -3
Constanţa 

 3  -2

Braşov 

-1 -9

Londra 

 5  -3
Paris 

 2  -4
Madrid 

12  -1
Roma 

11 6 

Chişinău 

 2  -3

înnorat.	Astăzi, 
cerul va fi predominant înnorat. 
Valoarea maximă a temperaturii 
va ajunge la 1 grad Celsius, iar pe 
timpul nopţii mercurul în termo-
metre va coborî până la valoarea 
de -3 grade Celsius. Şansele 
de precipitaţii sunt de zece la 
sută.Vântul va sufla slab, cu o viteză 
maximă de până la 10 kilometri pe oră. 
Presiunea atmosferică va oscila în jurul 
valorii de 774 mm coloană de mercur, 
iar umiditatea nu va depăşi valoarea de 
88 la sută.	. surse online

meteo 23 ianuarie România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
	 37:39 am

apune 
	 55:01 pm

Asasinarea 
preşedintelui congolez  
Laurent Desire Kabila
Virgil Guruianu  
redactie@viata-libera.ro

Laurent Desire Kabila, pre-
şedintele Republicii Democrate 
Congo, a fost asasinat, pe 16 ianu-
arie 2001, în Palatul prezidenţial, 
de către una din gărzile sale de 
corp, Kasereka Rachidi. Inciden-
tul s-a produs cu doar o zi îna-
intea desfăşurării manifestărilor 
dedicate împlinirii a 40 de ani de 
la asasinarea, la 17 ianuarie 1961, 
a primului şef de guvern al sta-
tului independent Congo, Patrice 
Lumumba.

Vestea morţii preşedintelui 
Kabila a fost ţinută, timp de două 
zile, în secret de către autorită-
ţile congoleze, pentru evitarea 
unei crize politice, în condiţiile 

existenţei unui conflict între for-
ţele guvernamentale şi diversele 
grupări rebele. În ziua producerii 
asasinatului, corpul neînsufleţit 
al preşedintelui a fost dus în Zim-
babwe, iar vestea morţii acestuia 
a fost făcută publică la Bruxelles, 
de către ministrul de Externe 
belgian, Louis Michel.

La numai o zi după atentat, 
fiul fostului preşedinte, Joseph 
Kabila, a preluat conducerea 
interimară a statului şi a fost 
însărcinat de către guvern „să 
conducă activitatea Guvernului 
şi a Înaltului Comandament al 
Armatei“. Două zile mai târziu, 
la 18 ianuarie, Guvernul Republi-
cii Democrate Congo a confirmat 
decesul preşedintelui Laurent 
Desire Kabila şi a decretat doliu 

naţional timp de 30 de zile, pe 
întreg teritoriul ţării.

Pe 24 ianuarie, la Kinshasa, 
Adunarea Constituantă şi Legis-
lativă a Republicii Democrate 
Congo a votat, în unanimitate, 
moţiunea potrivit căreia  ge-
neralul Joseph Kabila a fost 
numit în funcţia supremă în 
stat, cea de preşedinte al ţării, 
în conformitate cu prevederile 
Constituţiei statului.Ucigaşul 
preşedintelui Laurent Desire 
Kabila, Kasereka Rachidi, făcea 
parte din Consiliul Naţional 
pentru Rezistenţă şi Democra-
ţie, condus de Kisase Ngandu, 
unul dintre iniţiatorii rebeli-
unii care l-a adus la putere pe 
Kabila, în mai 1997, în locul dic-
tatorului Mobutu Sese Seko.	 .

istorie 
Ianuarie 2001

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală 	uu  Expoziţia 
artistului plastic Teodor Vişan.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor uu
de Artă 	  Expoziţia de pictură „Drumuri 
neuitate“, a plasticienei Maria Secobeanu.
 Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ uu
(str. Domnească nr. 25) 	  „Mărturii 
arheologice recent descoperite pe teritoriul 
judeţului Galaţi”, „Prezenţe cucuteniene în 
nordul judeţului Galaţi”.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. uu
I. Cuza nr. 80) 	   „Ambient monden 
românesc - A doua jumătate a secolului al 

XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. uu
Eroilor nr. 64 	  fosta Farmacie Ţinc) - 
expoziţii: „Ambient interior gălăţean“, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda Brăescu - 
Regina aerului”.
 Casa „Hortensia Papadat uu
Bengescu“ (comuna Iveşti) 	
 expoziţia „Personalităţi iveştene“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe uu
ale Naturii „Răsvan Angheluţă“ 	
 Expoziţia de pictură „Halucinant“, de 
Aldyn; expoziţia temporară „Lumea 
uimitoare a recifelor de corali“, expoziţia 

„Lumea insectelor“, expoziţia de fotografie 
„India - Ţara contrastelor“. 

Biblioteci

 Biblioteca „V. A. Urechia“ şi uu
Biblioteca Franceză	  sunt închise  
luni şi marţi, 23 - 24 ianuarie.

carnet cultural
Iasmina Stoianovicill
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Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

Astăzi vă cam lipseşte simţul 
practic.

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

Aveţi planuri mari şi intenţionaţi 
să finalizaţi o activitate 
importantă.

Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

Confuzia şi sensibilitatea 
exagerată din prima parte a zilei 
vă pot afecta relaţiile cu prietenii.

Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

Se pare că oboseala acumulată 
vă afectează capacitatea de 
concentrare.

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

Relaţiile cu persoana iubită sunt 
foarte bune.

Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

Vă sfătuim să vă limitaţi la 
activităţi de rutină.

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Vă recomandăm să evitaţi 
întâlnirile de afaceri sau cu 
prietenii.

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Dimineaţa sunteţi marcat de 
confuzie.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Vă recomandăm să nu vă 
asumaţi niciun risc.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

Vă sfătuim să nu luaţi decizii în 
grabă.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

Se pare că aveţi probleme de 
sănătate din cauza surmenajului.

Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

După-amiază sunt şanse să 
petreceţi clipe romantice 
împreună cu partenerul de viaţă.

horoscop 
23 ianuarie

online

filmul zilei
luni, 23 ianuariell

AVP: Alien vs. Predator 
Digi Film, ora 20:00. 
acţiune, SUA, 2004

Cu: Raoul Bova, Sanaa Lathanuu
	uu Un industriaş miliardar trimite o echipă internaţională formată din arheologi, 
oameni de ştiinţă şi experţi în securitate, condusă de specialista în probleme de mediu 
Alexa Lex Woods, să investigheze o misterioasă emanaţie de căldură din Antarctica. 
Aici, ei fac o descoperire terifiantă: două rase de extratereştri se află în război. 

07:00	 Telejurnal matinal
08:45	 Sport
08:50	 Vorbeşte corect!
09:00	 Exclusiv în România (R)
09:45	 Vreau să fiu sănătos
09:55	 Vorbeşte corect! (R)
10:40	 Politică şi delicateţuri (R)
11:35	 Geopolitice (R)
12:35	 TVR 60
13:30	 Ultima ediţie (R)
14:00	 Telejurnal
15:10	 Maghiara de pe unu
17:00	 Telejurnal
17:30	 Întrebări şi răspunderi
18:30	 Vorbeşte corect! (R)
18:35	 Perfect imperfect - 

Partea I
19:20	 Perfect imperfect - 

Partea a II-a
20:00	 Telejurnal
20:50	 Sport
21:00	 România 9 - Partea I
21:45	 România 9 - Partea a II-a
22:20	 Ştirile de mâine
23:00	 Ora de ştiri
23:55	 La bani mărunţi
00:00	 România 9 (R) 

10:30	 Vorbeşte lumea 
13:00	 Ştirile Pro Tv
14:00	 Lecţii de viaţă
15:00	 La Măruţă
17:00	 Ştirile Pro Tv
18:00	 Ce spun românii
19:00	 Ştirile Pro Tv
20:30	 Ninja: Răzbunarea
22:15	 Apel misterios 

(2006, thriller)
23:45	 Ştirile Pro Tv
00:15	 Ninja: Răzbunarea (R)
02:00	 Apel misterios (R)
03:30	 La Măruţă (R)
05:00	 Ce spun românii (R)
06:00	 Ştirile Pro Tv

08:00	 Neatza cu Răzvan şi Dani
10:55	 Teleshopping
11:15		M ireasă pentru fiul meu
13:00	 Observator
14:00	 Mireasă pentru fiul meu
16:00	 Observator
17:00	 Acces direct
19:00	 Observator
20:30	 iUmor
22:30	 Xtra Night Show - 

cu Dan Capatos, Anisia 
Gafton şi Cătălin Bordea

01:00	 iUmor (R)
03:00	 Observator (R)
04:00	 Acces direct (R)
06:00	 Observator

07:00	 Ştirile Kanal D
07:45	 Teleshopping
08:15	 Dragostepunctro (R)
09:15	 Teleshopping
09:45	 Dila
12:00	 Ştirile Kanal D
13:00	 Te vreau lângă mine
15:00	 Teo Show
16:30	 Bravo, ai stil!
18:45	 Ştirea zilei
19:00	 Ştirile Kanal D
20:00	 Kosem 

(2015, serial tv)
23:15	 WOWBiz
01:00	 Ştirile Kanal D (R)
02:15	 Kosem (R)
04:15	 Te vreau lângă mine (R)

06:00	 Distracţie cu Dick şi Jane
07:30	 Urmărire periculoasă
09:00	 Doamna Bovary
11:00	 Tinerii însurăţei
12:35	 Doamna America
14:00	 Simpsonii - Filmul
15:25	 Răzbunătorii - Sub 

semnul lui Ultron
17:45	 Pe platourile de filmare - 

XIV, ep. 4
18:15	 Cartea Junglei
20:00	 Tânărul papă - ep. 5
20:55	 Tânărul papă - ep. 6
21:55	 Ilegitim
23:30	 Captiva 

(2015, poliţist)
01:10		 Careul de rockeri
02:45	 Fără scăpare
04:30	 Ilegitim

08:00	 Natură şi sănătate (R)
08:30	 Jurnal de secol
08:40	 Floare în temniţă (R)
09:50	 Filler
10:10	 Femei de 10, bărbaţi de 10
11:25	 Carpaţii, Plămânul Europei
12:48	 E vremea ta!
13:00	 Telejurnal TVR 2
13:50	 Sport
14:00	 Cultura minorităţilor
14:30	 Pofticioşi, la cratiţă!
15:00	 Liverpool în trei zile (R)
15:30	 Filler
15:40	 Maigret şi gangsterii
17:15		 Jurnal de secol
17:30	 Floare în temniţă
18:48	 E vremea ta!
19:00	 Telejurnal TVR 2
19:45	 Sport
20:10	 Teatru TV - Conu Leonida 

faţă cu reacţiunea
20:40	 „Romeo & Julieta“
22:10	 Un profet
00:50	 Filler
01:00	 Carpaţii, Plămânul Europei
01:10		 Femei de 10,             

bărbaţi de 10 (R)

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll

program TV luni 23 ianuarie

remember 
Otto Diels (1876-1954)

Chimistul german Otto Diels 
s-a născut pe 23 ianuarie 1876, la 
Hamburg. A studiat la Berlin, iar 
după absolvire, în 1899, i-a fost 
oferit un post la Institutul de 
Chimie din cadrul Universităţii, 
unde a rămas până în 1915, când 
a acceptat un post la Universita-
tea din Kiel, unde şi-a desfăşurat 
activitatea până la pensionare, în 
1945.

Otto Diels a făcut cercetări în 
domeniul chimiei organice. În co-
laborare cu Kurt Alder, a descope-
rit sinteza dien, reacţie de adiţie 
la dubla legătură conjugată, prin 

atac asupra atomilor neadiacenţi, 
cu formarea unui inel ciclohexa-
nic. Sinteza dien, denumită, în 
1929, reacţia Diels-Alder, este 
generală, fiind caracteristică şi 
pentru tripla legătură.

În 1950, Otto Diels şi Kurt 
Alder au fost recompensaţi cu 
Premiul Nobel pentru Chimie, 
„pentru descoperirea şi dezvolta-
rea sintezei dienice“. Metoda lor 
de sinteză s-a dovedit valoroasă 
pentru fabricarea cauciucului 
sintetic şi a plasticului.

A încetat din viaţă pe data de 
7 martie 1954.	. V.G.
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de Vasile Ghicall

1- Soldat, îmi poţi împrumuta 
100 de lei până mâine? 
- Sigur, prietene. 
�- Te adresezi unui superior, zise 
sergentul, deci repet: 
- Soldat, îmi poţi împrumuta 
  

100 de lei până mâine? 
- N-am, să  trăiţi!

2Pentru unii, umorul este ca o 
limbă străină: fără subtitrare, 
nu înţeleg nimic.

reţeta zilei 
Pulpă de viţel 
înăbuşită  
în vin

ingrediente. 1 kg pulpă 
viţel, 250 ml vin roşu, 1 crenguţă rozmarin, 2 
căţei usturoi, sare de mare, piper proaspăt 
măcinat, 100 ml ulei pentru prăjit. 
Mod de preparare. Tăiem pulpa în 3-4 bucăţi 
dreptunghiulare. Punem într-un wok 100 ml 
ulei şi rumenim carnea în uleiul încins la foc 

iute, astfel încât să formeze o crustă şi su-
curile să fie păstrate la interior. După ce s-a 
format crusta, adăugăm căţeii de usturoi, 
rozmarinul, sarea şi piperul. Turnăm vinul. 
Punem capacul şi lăsăm la foc mediu. Dacă 
va scădea sosul şi carnea nu este gata, 
adăugăm puţină apă fierbinte.	. P.V.O.

tv
mania 
Cum era 
să ardă 
silicoanele

florin răvdan 
f lorin@viata-libera.ro

> Cică Victor Slav şi Bianca 
Drăguşanu ar urma să se 
căsătorească „în secret“. Cel 
puţin, aşa zic ştiriştii. Cum, 
dom’le, în secret, când oamenii 
ăştia nu se pot duce nici la toaletă 
fără să dea de vreun grup de 
fotografi? Adică, serios, ar fi ca şi 
cum cineva ar veni şi ar zice că, 
de fapt, Alina Plugaru nu făcea 
sex în filmele alea, ci doar mima. 
Noroc de ei, că au demontat 
repede supoziţiile. „Să mergem 
să facem acte în secret, nu cred 
că se poate în cazul nostru.  Dacă 
va fi o necesitate, dacă vreodată 
vom avea o problemă la şcoală 
cu numele copilului sau cu orice 
altceva legat de fetiţă, da, o să 
ne căsătorim! În caz contrar, ce 
ne mai trebuie nişte acte?“, a 
explicat Bianca Drăguşanu.

> Erau să ardă silicoanele. 
Loredana Chivu şi Simona Traşcă 
au fost în Bamboo în noaptea 
incendiului şi, speriate, au 
sărit repede pe la televiziuni să 
povestească experienţa horror. 
„Noroc că am stat la mesele din 
faţă. A ţinut Dumnezeu cu noi!“, 
a explicat Pamela de România. O 
fi şi ăsta un semn de la Doamne-
Doamne? Cică el nu dă cu 
parul... 	 .

online

rebus 
Bluf

ORIZONTAL: 1) Are intervenţii riscante uu
în producţie (fem.). 2) Caracterul unor 
fapte de condamnat. 3) Una care ţine 
la băutură – Cupe…la petrecere! 4) Una 
care conduce cu răutate – Cântecul 
mortal al cocoşului. 5) Prostiile 
savante. 6) Rămas blocat la tablă – 
Stilul excentric al unui arhitect. 7) 
Umplutură de brioşă! – Cu orientare 
de dreapta – Păr copt. 8) Spaţiu virtual 
pentru transmisiuni – Tur de forţă. 9) Un 
austriac sadea – Carte la sertar! 10) Loc 
de întors – Rază de lumină. 

VERTICAL. 1) Manuale de percuţie în uu
limba spaniolă (sg.). 2) O groază de 
bacterii. 3) Postul mare la mănăstire 
– Un timp remarcabil. 4) Trăieşte pe 
spinarea altora, peşte fiind – Dă fuga pe 
coclauri. 5) Sorbire din ochi – Îndreptar 
muzical. 6) Largă la mână…degeaba. 
7) Măsură…la local! – Tipic la biserică! 
– Nu-i timpul pierdut. 8) Acuzaţii fără 
conţinut! – Plecaţi la cele sfinte. 9) 
Căzută la pământ – Fals în acte (pl.). 10) 
Masă pentru aleşii neamului (pl.)  
	 (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la uu
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei.	 (Mihai Tufă)

integramă  
Valori... materiale 

Se poartă la 
cravată

Prinsoare

...

...
A da de greu

Alege cu ochii
Ieşită din 
pierdere

Gura satului 
(fig.)

Trecută pe 
altă poziţie

Acţionează în 
salturi

Vocea după 
răceală

Actul de 
căsătorie

Doamne ajută

Singuri!

Imobilizări 
la rugby

O femeie de 
bani gata

Compasiune

Pentru puţin!

Arătat de mic 
cu degetul

A îmbogăţi în 
alcool

Singură!

Iubitul mamei

Spaţiu în 
natură

Anii din spate!

...

Ere!

Gina Petrescu

Acte ce nu au 
valoare!

Trufandale

Plătit să 
ucidă (înv.)

Sesiune!

Moşul în 
general!

Soluţie 
alcalină

1 5 9
3 2
4 7 8

6 9 4 3 2
1

8 6 4

2 7 6
6 3 1

9 5

3 8

4 1 7
9 2 5

1 7 4 3
5 9

4 2

3 9 4
6 5 1

7 2 8

Gh. Gurău

Şmecherie 
de familie

Prinse în 
decor!

...
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Traficul de 
mărfuri prin 
porturile 
dunărene 
Comerţ. Traficul de mărfuri 
prin porturile Galaţi, Brăila şi Tulcea a 
fost anul trecut de peste 8,7 milioane 
de tone, din care 7,1 milioane de tone 
trafic fluvial şi 1,6 milioane de tone 
trafic maritim.	>pag. 08

Victorie						
facilă												
a fetelor									
de la Phoenix 
Baschet. Baschetbalistele 
de la Phoenix Galaţi au avut, 
sâmbătă, un meci mult mai uşor 
decât se aşteptau, câştigând, cu 
scorul de 83-55, în faţa formaţiei 
Politehnica Iaşi.	>pag. 12

Abonează-te! Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.cu doar 25 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna  23-28 ianuarie 2017

3

3

luni

23 - 28 ian 2017

„Nu moare economia 
României din cauza 
creşterii salariului minim“

Patronatele şi sindicatele, de acord	. opinii

De la 1 februarie, salariul minim brut pe economie va creşte la 1.450 de leiuu

Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

De la 1 februarie 2017, salariul 
minim brut pe economie se va 
majora cu 16 la sută, ajungând 
la 1.450 de lei, faţă de 1.250 de 
lei, cât este în prezent. „Viaţa 
liberă“ a cerut opinia câte unui 
reprezentant al patronatelor 
şi sindicatelor, iar punctele de 
vedere ale celor doi converg, 
chiar dacă sunt nuanţate diferit: 
această majorare era necesară!

„Văd că vin tot felul de opinii 
din partea ASF, a multinaţionale-
lor, a BNR, a celor plătiţi pe bani 
buni. Normal, unul cu 20.000 de 
euro pe lună nu-l înţelege pe ăla 
cu 1.250 de lei. A crescut cu 16 la 
sută salariul minim în România, 
dar tot ultimii suntem în UE, ca 
valoare reală de cumpărare, chiar 
şi după bulgari. Nu de aici o să 
moară economia României. Sala-
riul minim are un aspect bun, că 
măreşte diferenţa dintre ajutoa-
rele sociale şi ce primeşte un sala-
riat - că aşa-i normal, pentru că, în 
momentul în care eu sunt salari-
at, trebuie să duc o viaţă decentă 

- şi i-ar forţa şi pe ceilalţi din zona 
ajutoarelor sociale să pună mâna 
la muncă. Că dacă mai bine stau 
acasă decât să muncesc, nu se dez-
voltă economia. Trebuia să vină 
ceva şi spre salariat, pentru că din 

2011, de când am schimbat legis-
laţia, totul se duce numai spre 
angajator. Se spune că nu sunt 
bani. Sunt bani, domnule, peste 
tot, şi în Educaţie, şi în Sănătate, 
avem bani şi la buget, numai că îi 

administrăm foarte prost. Banii 
ăştia îi ia statul şi anumite per-
soane şi-i bagă în buzunar, nu se 
întorc şi la angajat, şi la angajator 
cu anumite deductibilităţi”, ne-a 
spus Romică Gîrneaţă, liderul fi-
lialei Galaţi a Cartel Alfa.

 Şi Marian Filimon, preşedin-
tele Patronatului IMM-urilor Ga-
laţi, este de acord cu majorarea 
salariului minim, urmată însă şi 
de alte măsuri: „Sigur că nouă nu 
prea ne convine chestia asta cu 
majorarea salariului minim, dar, 
pe de altă parte, nici nu putem 
să nu înţelegem că este o nevoie 
socială reală şi că rămăseserăm 
ultimii din Europa la acest capi-
tol. Şi atunci, nebun să fii să nu fii 
realist! Într-adevăr, e o presiune 
mare pe firme, dar au probleme 
şi oamenii ăştia. Numai că noi 
ne aşteptăm ca Guvernul să se 
ţină de cuvânt, şi credem că o va 
face, să mai relaxeze nişte taxe, 
impozite, aşa cum de altfel au şi 
început să procedeze, astfel încât 
să compenseze presiunea aceasta 
şi efortul pe care noi îl facem. În 
condiţiile în care nu plăteşti ca 
lumea, forţa de muncă a devenit o 
mare problemă în România“.	.
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